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Toimiala-
katsauksen
yhteenveto

T
oimialakatsaus sisältää yksityis-

kohtaista t ietoa eri  toimialoi l -

ta.  Se kattaa teknologiateoll i -

suuden, metsäteollisuuden, kemian- ja 

elintarviketeollisuuden, rakentamisen 

sekä yksityisen palvelusektorin.  Ra-

portti in sisältyvät toimial aennusteet 

te h t i i n  E t l a n  s y y s k u u s s a  j u l k a i s t u n 

Suhdanne Syksy 2022 -makrotalouden 

ennusteen yhteydessä.
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KOKO TEOLLISUUDEN TUOTOS kasvaa 3,8 pro-
senttia tänä vuonna ja 1,5 prosenttia vuonna 
2023 syyskuussa julkaistun ennusteemme mu-
kaan. Arvonlisäyksen määrä kasvaa tänä vuonna 
vain runsaan prosentin ja supistuu ensi vuonna 
noin 3 prosenttia maailmantalouden kasvun hi-
dastuessa. Teollisuustuotannon volyymi-indek-

sin mukaan koko teollisuuden tuotanto kasvoi 
kuluvan vuoden tammi-syyskuussa 4,6 prosent-
tia viimevuotisesta, mikä on linjassa tuotoksen 
ennusteen kanssa.

Sähkö- ja elektroniikkateollisuuden tuo-
tanto EU-maissa väheni tammi-elokuussa kes-
kimäärin 4,1 prosenttia vuoden takaisesta. 

Toimialojen osuudet Suomen teollisuuden jalostusarvosta, bkt:sta ja tavaraviennistä, %

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus

Metallien jalostus

Koneiden, metallituotteiden ja kulkuneuvojen valmistus

Paperiteollisuus

Puutuoteteollisuus

Kemianteollisuus

Elintarviketeollisuus

Rakennusaineteollisuus

 Teollisuuden Bruttokansantuote Tavaravienti 
 jalostusarvo

 15,2 3,1 11,2

 3,7 0,8 14,4

 22,9 4,7 24,2

 6,8 1,4 13,5

 4,5 0,9 5,5

 13,2 2,7 18,4

 6,5 1,3 2,2

 2,4 0,5 0,9

Käyvin hinnoin vuonna 2021. Lähteet: Tilastokeskus, Tulli. ETLA S22.2/tky01t

Toimialakatsauksen yhteenveto
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Toimialojen arvonlisäyksen määrän muutos 2020–2024, %

Sähkö- ja elektroniikkateollisuus

Metallien jalostus

Koneet, metallituotteet ja kulkuneuvot

Paperiteollisuus

Puuteollisuus

Kemianteollisuus

Elintarviketeollisuus

Rakennusaineteollisuus

Rakentaminen

Kauppa

Majoitus- ja ravitsemistoiminta

Kuljetus ja varastointi

Rahoitus- ja vakuutustoiminta

Kiinteistö- ja liike-elämää palveleva toiminta

 2020 2021 2022E 2023E 2024E

 13,3 7,5 -7,2 -0,1 3,3

 -1,1 -12,3 4,9 -6,3 4,0

 -4,7 7,2 5,0 -3,1 3,9

 -2,4 6,4 -2,0 -2,1 1,2

 1,5 -42,4 6,0 -7,3 1,3

 -12,0 -11,4 5,2 -13,8 1,4

 1,2 6,7 1,9 -3,7 -0,1

 -3,1 3,0 2,9 -5,0 0,1

 -0,7 9,6 3,9 -2,1 1,3

 3,5 2,5 -4,4 -0,5 1,8

 -28,6 3,4 24,3 5,1 2,4

 -22,8 1,8 1,1 1,6 2,6

 -1,3 13,4 0,3 -0,2 0,6

 -0,9 5,7 5,5 2,3 2,6

Lähteet: Tilastokeskus, Etla.

Suomessa tuotanto laski runsaat 2 prosenttia. 
Venäjän osuus tietokoneiden sekä elektronisten 
ja optisten laitteiden viennistä laski viime vuo-
den 7,3 prosentista 2,3 prosenttiin tammi-elo-
kuussa. Sähkölaitteiden osalta vastaavat luvut 
olivat 3,9 prosenttia ja 1,4 prosenttia. Toimi-
alan vienti Etelä-Koreaan ja Vietnamiin lisääntyi 
merkittävästi. Metallien jalostuksen tuotanto 
kohosi tammi-elokuussa Suomessa 15 prosent-
tia vuoden takaisesta. EU:ssa tuotanto supistui 
keskimäärin runsaat 2 prosenttia. Vientihinnat 
kääntyivät laskuun kesäkuussa. Vientimäärä vä-
henee tänä vuonna 4 prosenttia ja jää ensi vuon-
na tämän vuoden lukemiin.

 Koneiden ja laitteiden valmistus nou-
si EU27-maissa tammi-elokuussa 2022 kausi-
tasoitettuna ja työpäiväkorjattuna keskimää-
rin 4,6 prosenttia vuoden takaisesta. Suomessa 

alan tuotanto nousi huomattavasti enemmän, 
11 prosenttia. Ruotsissa tuotanto oli 5 prosen-
tin ja Italiassa 3 prosentin kasvussa. Ranskassa 
ja Saksassa tuotanto väheni. Vienti Venäjälle las-
ki tammi-elokuussa arvoltaan 27 prosenttia vii-
mevuotisesta, ja osuus toimialan viennistä puto-
si vuoden 2021 8,1 prosentista 5,5 prosenttiin. 
Arvioimme syyskuun ennusteessamme, että 
alan tuotanto Suomessa supistuu vajaan prosen-
tin vuonna 2023 ja vienti kasvaa noin prosentin. 
Työn tuottavuus on nousussa. Metallituottei-
den tuotanto lisääntyi EU27-maissa keskimää-
rin 1,2 prosenttia tammi-elokuussa. Liettuassa 
ja Puolassa oli edelleen kovimmat kasvuluvut, 
19 prosenttia. Bulgariassa kasvua kertyi 16 pro-
senttia ja Suomessa 14 prosenttia. Kulkuneu-
vojen viennin määrä kasvaa 5 prosentin tahtia 
vuosina 2023–2024. Moottoriajoneuvojen val-

ETLA S22.2/tky02t
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mistus ja vienti vähenee tänä vuonna tilapäises-
ti mallien vaihtuessa. EU:ssa yli puolet uusista 
henkilöautoista on edelleen bensiini- ja diesel- 
autoja. Telakoiden tilauskantatilanne on hyvä, 
vaikka EU:n Venäjän vastaiset pakotteet pysäyt-
tävät yhden tilauksen.

Paperiteollisuuden (ml. kartonki ja sellu) 
viennin määrä supistuu tänä vuonna noin 13 
prosenttia lakon ja Venäjän sodan takia. Toimi-
alan työpanos vähenee hieman ennustejaksolla 
ja työn tuottavuus on nousussa. EU27-maissa 
paperiteollisuuden tuotanto lisääntyi tam-
mi-elokuussa keskimäärin 1,6 prosenttia. Sak-
sassa, Ranskassa, Ruotsissa ja Suomessa tuo-
tantomäärä oli laskussa. Euroopassa graafisten 
paperien toimitukset vähenivät 11 prosent-
tia. Puutavarateollisuuden tuotanto lisään-
tyi Suomessa 12 prosenttia vuoden takaisesta 
tammi-elokuussa. Useissa EU-maissa tuotan-
tomäärät kääntyivät keväällä laskusuuntaan. 
Euroopassa rakentaminen kasvaa hitaasti lähi-
vuosina, mikä selvästi heikentää sahatavaran 
kysyntää. Puutuoteteollisuuden ennennäke-
mättömän korkeat vientihinnat kääntyivät hei-
näkuussa laskuun, mutta olivat siitä huolimatta 
tammi-elokuussa keskimäärin 36 prosenttia vii-
mevuotista korkeammat.

Kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden 
vientihinnat kohosivat tammi-elokuussa keski-
määrin 46 prosenttia vuoden takaisesta. Vien-
nin määrä (ml. lääkeaineet) supistuu tänä 
vuonna 4,5 prosenttia, mutta kääntyy runsaan 
prosentin kasvuun vuonna 2023. Tanskassa ja 
Ruotsissa kemikaalien tuotanto lisääntyi mer-
kittävästi tammi-elokuussa, mutta euroalueella 
tuotanto väheni prosentin. Öljytuotteiden val-
mistus lisääntyi EU27-maissa tammi-elokuus-
sa keskimäärin 7,4 prosenttia edellisvuodesta. 
Itävallassa, Alankomaissa ja Belgiassa tuotanto 
väheni. Suomessa öljytuotteiden viennin mää-
rä nousi samalla ajanjaksolla laskelmiemme 
mukaan 4 prosenttia. Vientinäkymiä heiken-
tää Venäjän sotatilanne. Voitelussa käytettävien 

maaöljyjen osalta Venäjä pysyi kuitenkin toisek-
si tärkeimpänä vientimaana, ja sen osuus vien-
nin arvosta oli 21 prosenttia. Kumi- ja muovi-
tuotteiden vientimäärä kääntyy noin prosentin 
kasvuun ensi vuonna.

Venäjän osuus elintarviketeollisuuden vien-
nistämme on tänä vuonna pienentynyt tuntu-
vasti. Toimialan viennin määrä kokonaisuudes-
saan kasvaa prosentin ensi vuonna.

Rakennusalalla oli viime vuonna hyvä ke-
hitys vahvan asuinrakentamisen ansiosta, joka 
kantaa vielä kuluvalle vuodelle. Rakentamisen 
näkymiä varjostavat erityisesti materiaalien saa-
tavuusongelmat ja kasvavat kustannukset.

Tässä raportissa tarkasteltujen yksityis-
ten palvelualojen tuotannon (arvonlisäyksen) 
määrä kasvaa ennusteemme mukaan tänä vuon-
na keskimäärin 3,2 prosenttia, eli vähemmän 
kuin viime vuoden 4,5 prosenttia. Ensi vuonna 
kasvu hidastuu 1,7 prosenttiin ennen uutta vah-
vistumista reiluun kahteen prosenttiin vuonna 
2024.

Kaupan ala on kokonaisuutena ottaen so-
peutunut alaspäin tänä vuonna osana pande-
mian jälkeistä kulutuskysynnän rakenteen nor-
malisoitumista sekä muun muassa hintojen 
nousun ja monien kestokulutustavaroiden saa-
tavuusongelmien vuoksi. Uuteen kasvuun pääs-
tään ennusteen mukaan vuositasolla vasta vuon-
na 2024.

Majoitus- ja ravitsemisalan elpyminen pan-
demiasta on keskimäärin tullut päätökseen tä-
män vuoden aikana, vaikka kansainvälinen mat-
kustaminen Suomeen ei olekaan vielä täysin 
elpynyt. Tässä suhteessa palautuminen kestänee 
vielä hyvinkin vuoteen 2024 asti. Muun muassa 
kustannuspaineet ja kuluttajien ostovoiman ke-
hitys varjostavat toimialan näkymiä.

Kuljetuksen ja varastoinnin toimialalla pa-
lautuminen pandemiasta on tilastojen mukaan 
edelleen kesken. Arvonlisäyksen määrä on sel-
västi alempi kuin aiemmin, liikevaihdon mää-
rä on tänä vuonna alentunut ja kansainvälisen 

Toimialakatsauksen yhteenveto
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ilma- ja vesiliikenteen matkustajamäärät ovat 
edelleen noin 30 prosenttia alemmat kuin en-
nen pandemiaa.

Rahoitus- ja vakuutusalan toimintaympä-
ristössä palattiin tänä vuonna positiivisten ni-
melliskorkojen maailmaan, mutta toisaalta re-
aalikorot ovat edelleen selvästi negatiiviset. 
Rahapolitiikka kiristyy, talouskehitys hidastuu ja 
asuntolainamarkkinat jäähtyvät.

Ammatillisen, tieteellisen ja teknisen 
toiminnan sekä hallinto- ja tukipalvelutoi-
minnan kasvu on ollut tänä vuonna ripeää. 
Osittain kehitys johtuu pandemiasta palautumi-
sesta, osittain muuten hyvästä kehityksestä. En-

si vuonna kasvuvauhti hidastuu normaalimmak-
si, noin kolmeen prosenttiin.

Informaatio- ja viestintäpalvelujen kas-
vu on kokonaisuutena ottaen ollut viime ja tä-
nä vuonna hyvin voimakasta, yli seitsemän pro-
senttia vuodessa. Ensi vuonna kasvu hidastuu 
ennusteemme mukaan noin puoleen tästä ylei-
sen talouskehityksen jäähtyessä.

Kiinteistöalalla kasvu on ollut viime ja tä-
nä vuonna keskimääräistä nopeampaa eli yli 
kolmessa prosentissa. Tälläkin toimialalla arvi-
oimme kasvutahdin hidastuvan ensi vuonna ja 
jäävän reiluun prosenttiin ennen uutta vahvistu-
mista vuonna 2024. •
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U
nkarissa sähkö- ja elektroniikka-

tuotteiden valmistus on vahvassa 

kasvussa. Suomessa tuotanto las-

ki runsaat 2 prosenttia tammi-elokuus-

sa. Toimialan vienti Etelä-Koreaan ja 

Vietnamiin lisääntyi merkittävästi.

SÄHKÖ- JA ELEKTRONIIKKATEOLLISUUDEN 
osalta EU27-maiden tuotantomäärä jäi kulu-
van vuoden tammi-elokuussa kausitasoitettuna 
ja työpäiväkorjattuna keskimäärin 4,1 prosent-
tia edellisvuotista pienemmäksi. Bulgariassa 
alan tuotanto kuitenkin kohosi 19 prosenttia, 
Kreikassa 16 prosenttia, Unkarissa 15 prosent-

2015
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Lähteet:   Eurostat, Tilastokeskus. ETLA S22.2/adl08
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tia, Itävallassa 14 prosenttia ja Alankomaissa10 
prosenttia. Sähkö- ja elektroniikkatuotteiden 
valmistusmäärät Liettuassa ja Portugalissa li-
sääntyivät kuluvan vuoden tammi-elokuussa 7 
prosenttia, Ruotsissa 5 prosenttia, Saksassa va-
jaat 4 prosenttia, Puolassa 3 prosenttia ja Ita-
liassa vajaat 2 prosenttia. Belgiassa sähkö- ja 
elektroniikkateollisuuden tuotanto puolestaan 
väheni tammi-elokuussa 6 prosenttia, Roma-
niassa vajaat 4 prosenttia ja Suomessa runsaat 2 
prosenttia vuoden takaisesta.

Arvioimme syyskuussa, että toimialan tuo-
tos Suomessa lisääntyy prosentin tänä vuonna ja 
noin 2,5 prosenttia ensi vuonna. Sähkö- ja elekt-

roniikkateollisuuden tuotannosta valtaosa me-
nee vientiin.

Toimialan osuus Suomen koko tavaravien-
nistä oli viime vuonna 11,2 prosenttia. Tietoko-
neiden sekä elektronisten ja optisten laitteiden 
(toimiala C26) osuus oli 5,3 prosenttia ja säh-
kölaitteiden (toimiala C27) 5,9 prosenttia. Ku-
luvan vuoden tammi-elokuussa vastaavat luvut 
olivat 5 prosenttia ja 6 prosenttia.

Teknologiateollisuus ry:n mukaan sähkö- ja 
elektroniikkateollisuus työllisti Suomessa ku-
luvan vuoden syyskuun lopussa 40 500 työn-
tekijää, mikä oli 0,1 prosenttia enemmän kuin 
kesäkuun lopulla. Ulkomaisesta henkilöstös-
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tä noin 70 prosenttia työskentelee kehittyvissä 
maissa Aasiassa, Afrikassa, Lähi-idässä, Keski- ja 
Itä-Euroopassa sekä Latinalaisessa Amerikassa.

Sähkö- ja elektroniikkatuotteiden vienti 
Venäjälle ja EU-sanktioiden alaiset tuotteet

Tietokoneiden sekä elektronisten ja optisten 
laitteiden vienti Venäjälle oli viime vuonna ar-
voltaan 267 miljoonaa euroa CPA-luokituksen 
mukaan. Sähkölaitteita vietiin puolestaan 156 
miljoonan euron arvosta.

Koko sähkö- ja elektroniikkateollisuuden 
viennistä Venäjälle vuonna 2021 kolmasosa oli 
tietokoneita ja niiden oheislaitteita. Mittaus-, 
testaus- ja navigointilaitteiden osuus oli 12 pro-
senttia. Sähkömoottorien, -generaattorien ja 
-muuntajien osuus oli 11 prosenttia. Sähkönjake-
lu- ja valvontalaitteiden osuus oli 10 prosenttia ja 
viestintälaitteiden vajaat 6 prosenttia. Säteilylait-
teiden sekä sähkölääkintä- ja sähköterapialaittei-
den osuus oli runsaat 4 prosenttia.

Tullin tietojen mukaan CN-luokituksen mu-
kainen sähkökoneiden ja laitteiden vienti Venä-
jälle oli viime vuonna arvoltaan 237 miljoonaa 
euroa. Tullin arvioiden mukaan tästä sanktioi-

den alaisia tuotteita oli arvoltaan 49 miljoonaa 
euroa, mikä vastaa 21 prosentin osuutta.

Tietokoneiden ja niiden oheislaitteiden 
sekä viestintälaitteiden vienti väheni 
selvästi tammi-elokuussa

Tietokoneita sekä elektronisia ja optisia laittei-
ta vietiin vuonna 2021 eniten Yhdysvaltoihin 
(osuus 14,5 %), Kiinaan (10,5 %), Venäjälle 
(7,3 %), Alankomaihin (6,7 %) ja Saksaan (6,2 
%). Kuluvan vuoden tammi-elokuussa niiden 
osuus koko sähkö- ja elektroniikkateollisuuden 
viennin arvosta oli 46 prosenttia. Venäjän osuus 
tietokoneiden sekä elektronisten ja optisten 
laitteiden viennin arvosta oli tammi-elokuussa 
2022 enää 2,3 prosenttia.

Mittaus-, testaus- ja navigointilaitteet ovat 
elektroniikkatuotteiden (toimiala C26) suurin ala-
toimiala. Niiden osuus koko sähkö- ja elektroniik-
kateollisuuden viennin arvosta oli kuluvan vuoden 
tammi-elokuussa vajaat 15 prosenttia, ja niiden 
viennin arvo kasvoi 10 prosenttia edellisvuodesta.

Elektronisten komponenttien ja piirilevyjen 
osuus oli 9 prosenttia, ja niiden vienti kasvoi ar-
voltaan 132 prosenttia edellisvuodesta.
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Viestintälaitteiden (toimiala C263) osuus 
sähkö- ja elektroniikkateollisuuden viennin ar-
vosta oli tammi-elokuussa vajaat 8 prosenttia. 

Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Vienti

Vientihinta

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 -0,9 -6,9 13,5 2,3 1,1 2,6 3,6 2,6

 1,5 -1,6 0,0 10,4 2,9 0,6 0,5 2,7

 7,6 13,3 7,5 -7,2 -0,1 3,3 2,3 0,7

 0,0 -0,8 3,1 4,9 -0,9 -0,1 -0,3 0,6

 7,6 14,3 4,3 -11,5 0,8 3,4 2,7 0,2

 -5,2 -5,2         -4,7 

 13,4 20,5         7,3 

Niiden viennin arvo väheni 7 prosenttia edel-
lisvuodesta. Säteilylaitteiden sekä sähkölääkin-
tä- ja sähköterapialaitteiden osuus oli vajaat 6 

Sähkö- ja elektroniikkateollisuuden hyödykevirrat vuonna 2020

Sähkö- ja

elektroniikka-

teollisuus

17,5 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttöMuu metalliteollisuus

Tietojenkäsittelypalvelut

Muut JLMN*

Muut kot. panokset

Tuontituotteet

Pääomakustannukset

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Rakentaminen

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Vienti

Pääoman bruttomuodostus

Muut JLMN* = Informaatio ja viestintä; Kiinteistöalan toiminta; Ammatillinen, tieteellinen ja
tekninen toiminta; Hallinto- ja tukipalvelutoiminta paitsi tietojenkäsittelypalvelut.

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13h

ETLA S22.2/adl01t
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Sähkö- ja elektroniikkateollisuus

 milj. e % %

Lähde: Tulli.

 Arvo, Osuus, Muutos,

Elektroniikka- ja sähköteollisuus  
Vientiosuudet alueittain tammi–elokuu 2022, %

Tietokoneet, elektroniset 
ja optiset tuotteet 
Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Pohjois-Amerikka

Väli-Amerikka

Yhdysvallat

Kiina

Alankomaat

Vietnam

Saksa

Sähkölaitteet 

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Pohjois-Amerikka

Etelä-Amerikka

Väli-Amerikka

Saksa

Yhdysvallat

Etelä-Korea

Ruotsi

Italia

 

 2 650 100,0 15

 1 224 46,2 6

 956 36,1 14

 694 26,2 21

 786 29,6 25

 399 15,1 13

 84 3,2 180

 365 13,8 12

 255 9,6 -1

 247 9,3 70

 212 8,0 242

 161 6,1 13

  

 3 138 100,0 20

 2 008 64,0 17

 1 680 53,5 25

 1 226 39,1 32

 486 15,5 15

 296 9,4 38

 91 2,9 17

 87 2,8 106

 573 18,3 34

 241 7,7 31

 210 6,7 246

 198 6,3 10

 165 5,3 46

prosenttia. Niiden vienti supistui arvoltaan 3 
prosenttia.

Tietokoneiden ja niiden oheislaitteiden 
osuus oli runsaat 4 prosenttia. Tuoteryhmän 
viennin arvo oli 11 prosenttia vuoden takaista 
pienempi. Tietokoneiden vienti on lähes koko-
naan jälleenvientiä. Optisten instrumenttien ja 
valokuvausvälineiden osuus oli vajaat 3 prosent-
tia. Niiden vienti nousi arvoltaan 16 prosenttia.

Paristojen ja akkujen viennin vahva kasvu 
jatkui

Sähkölaitteita vietiin viime vuonna eniten Sak-
saan (osuus 16,9 %), Ruotsiin (7,3 %), Yhdys-

valtoihin (7 %), Kiinaan (4,9 %) ja Italiaan (4,3 
%). Venäjä oli sijalla 9 ja sen osuus oli 3,9 %. 
Kuluvan vuoden tammi-elokuussa sähkölait-
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Lähteet:   Tilastokeskus, Etla. ETLA S22.2/adl09 ETLA S22.2/adl02t
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Sähkö- ja elektroniikkateollisuus

teiden osuus koko sähkö- ja elektroniikka-
teollisuuden viennin arvosta oli 54 prosent-
tia. Sähkölaitteiden viennistä Venäjän osuus oli 
tammi-elokuussa 2022 vain 1,4 prosenttia.

Sähkömoottorit, -generaattorit ja -muuntajat 
ovat sähkölaitteiden suurin alatoimiala. Niiden 
osuus koko sähkö- ja elektroniikkateollisuuden 
viennin arvosta oli kuluvan vuoden tammi-elo-
kuussa runsas viidennes. Ryhmän vienti lisään-
tyi arvoltaan 15 prosenttia vuoden takaisesta. 
Sähköjohtojen ja kytkentälaitteiden osuus oli 
runsaat 7 prosenttia, niiden viennin arvo nousi 
23 prosenttia. Paristojen ja akkujen viennin arvo 
kohosi 81 prosenttia, ja niiden osuus oli 5,6 pro-
senttia. Sähkölamppujen ja -valaisimien viennin 
arvo kohosi 6 prosenttia,  ja niiden osuus oli 
vajaat 3 prosenttia.

Toimialan viennin kasvuvauhti hidastuu 
tänä vuonna runsaaseen 2 prosenttiin

Teknologiateollisuuden tilauskantatieduste-
lun mukaan elektroniikka- ja sähköteollisuuden 
(tietoliikennelaitteet, sähkökoneet, terveystek-
nologia) uusien vientitilausten arvo kohosi hei-
nä-syyskuussa 36 prosenttia edellisvuoden kol-
mannesta neljänneksestä. Niiden arvo nousi 16 
prosenttia kuluvan vuoden toisesta neljännek-
sestä. Syyskuun lopussa kertyneen tilauskannan 
arvo oli 30 prosenttia edellisvuotista suurempi. 
Edellisestä neljänneksestä kertyi 15 prosenttia 
kasvua.

Sähkö- ja elektroniikkateollisuuden viennin 
arvo nousi Tullin tilastojen mukaan kuluvan 
vuoden tammi-elokuussa 18 prosenttia vuoden 
takaisesta. Samanaikaisesti alan vientihinnat 
nousivat keskimäärin 9,9 prosenttia viimevuo-
tisesta, joten viennin määrä nousi 7 prosent-
tia. Arvioimme syyskuussa, että koko sähkö- ja 

Toimiala valmistaa tietoliikennelaitteita, sähkö-
koneita, instrumentteja ja konttorikoneita.

Toimialan osuus Suomen1 %
teollisuuden jalostusarvosta 15,2 
bruttokansantuotteesta 3,1 
tavaraviennistä 11,2 
1  Käyvin hinnoin vuonna 2021.

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto1 Henkilöstö1 

 milj. e
Oyj Nokia Abp 21 870 92 000
ABB Oy 1 983 4 520
HMD Global konserni 1 222 739
Salcomp Oyj 620 13 000
Scanfil 595 3 390 
1  Globaali.

elektroniikkateollisuuden viennin määrän kas-
vuvauhti hidastuu tänä vuonna noin 2 prosent-
tiin. Vuonna 2023 koko toimialan vienti kasvaa 
runsaan prosentin.

Tietokoneiden sekä elektronisten ja optisten 
laitteiden vientimäärä (toimiala C26) kohosi 
viime vuonna peräti 17 prosenttia. Tammi-elo-
kuussa 2022 vientimäärä nousi laskelmiemme 
mukaan vajaat 6 prosenttia vuoden takaisesta. 
Ennusteemme mukaan alan vientimäärä supis-
tunee puolisen prosenttia tänä vuonna, mutta 
kasvaa ensi vuonna vajaat 3 prosenttia.

Sähkölaitteiden viennin määrä (toimiala 
C27) nousi viime vuonna 10 prosenttia. Tam-
mi-elokuussa 2022 toimialan viennin määrä kas-
voi runsaat 8 prosenttia. Arvioimme syyskuussa, 
että alan vienti lisääntyy tänä vuonna runsaat 5 
prosenttia, mutta supistuu ensi vuonna vajaan 
prosentin. •
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Metallien jalostus

Metallien jalostus

S
uomessa metallien jalostuksen 

tuotanto oli vahvassa kasvussa 

tammi-elokuussa. Vientihinnat 

kääntyivät laskuun kesäkuussa.

KULUVAN VUODEN tammi-syyskuussa maail-
man suurimmat teräksen tuottajamaat olivat 
Kiina, Intia, Japani, Yhdysvallat, Venäjä, Ete-
lä-Korea, Saksa, Turkki, Brasilia ja Iran. Näi-
den kymmenen maan yhteenlaskettu osuus ko-
ko maailman tuotannosta oli 86,3 prosenttia. 
Aasian (ml. Oseania) osuus koko maailman te-
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Metallien jalostus

Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Vienti

Vientihinta

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 2,4 -8,0 1,2 -3,7 -0,3 3,8 1,7 1,1

 -2,0 -3,9 30,8 39,8 -4,8 -7,8 8,0 0,8

 3,0 -1,1 -12,3 4,9 -6,3 4,0 0,6 2,4

 0,5 -3,5 3,1 -0,2 -1,3 -0,2 0,3 -0,8

 2,5 2,5 -15,0 5,1 -5,1 4,2 0,4 3,1

 -1,0 0,4     -0,9 

 3,5 2,1     5,2 

Metallien jalostuksen hyödykevirrat vuonna 2020

Metallien

jalostus

9,2 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttöKaivostoiminta

Muu metalliteollisuus

Energia ja jätehuolto

Tukkukauppa

Liikenne
Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakustannukset

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Muu metalliteollisuus

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Vienti

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13f

räksen tuotannosta oli 74 prosenttia, ja Kiinas-
sa valmistettiin 56 prosenttia koko maailman 
tuotannosta.

EU27-maiden osuus teräksen tuotannosta 
oli kuluvan vuoden tammi-syyskuussa 7,5 pro-
senttia. Euroopan unionin suurimmat valmista-

ETLA S22.2/ad2701t
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Metallien jalostus

jat ovat Saksan lisäksi Italia, Ranska, Espanja ja 
Puola. Suomi on suhteellisen pieni tekijä, mutta 
se mahtuu kuitenkin maailman 40 suurimman 
teräksen tuottajamaan joukkoon. Vuonna 2021 
Suomi oli sijalla 38.

Kansainvälisen teräsjärjestön (World Steel 
Association) tilastojen mukaan koko maailman 
teräksen tuotanto väheni kuluvan vuoden tam-
mi-syyskuussa runsaat 4 prosenttia viimevuoti-
sesta. EU27-maiden tuotanto laski keskimäärin 
runsaat 8 prosenttia vuoden takaisesta. Saksas-
sa tuotanto supistui 6 prosenttia.

Intiassa teräksen valmistus nousi 6 prosent-
tia ja Iranissa 10 prosenttia tammi-syyskuussa. 

Kiinan ja muiden kärkimaiden tuotanto sen si-
jaan laski vuoden takaisesta. Japanissa ja Ve-
näjällä tuotanto väheni 6 prosenttia, Etelä-Ko-
reassa ja Yhdysvalloissa 4 prosenttia. Kiinassa 
teräksen tuotanto supistui 3 prosenttia viime-
vuotisesta.

Metallien jalostuksen tuotantomäärä supistui 
kuluvan vuoden tammi-elokuussa EU27-maissa 
kausitasoitettuna ja työpäiväkorjattuna keski-
määrin 2,4 prosenttia viimevuotisesta. Suomes-
sa tuotanto kuitenkin kohosi peräti 15 prosent-
tia ja Bulgariassa ja Puolassa 10 prosenttia. 
Italiassa alan tuotanto oli 7 prosentin laskus-
sa tammi-elokuussa. Ruotsissa metallien jalos-
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 0

10

20

30

40

50

60

%  

Investoinnit ja kannattavuus

2000 05 10 15 20

Investointiaste

Toimintaylijäämä / tuotos

 -40

0

40

80

%
Kannattavuutta määrittävät tekijät, muutos

2000 05 10 15 20

Tuotoksen hinta

Yksikkötyökustannukset

Lähteet:   Tilastokeskus, Etla. ETLA S22.2/ad2709



19ETLA Toimialakatsaus

Metallien jalostus

tuksen tuotanto väheni 6 prosenttia, Saksassa 4 
prosenttia ja Turkissa 2 prosenttia.

Etla arvioi syyskuussa julkaistussa ennus-
teessaan, että Suomen metallien jalostuksen 
tuotos kasvaa runsaat 9 prosenttia tänä vuonna 
mutta jää ensi vuonna tämän vuoden lukemiin.

Vuonna 2023 koko maailman teräksen 
kysyntä kääntyy prosentin kasvuun

Kansainvälinen teräsjärjestö (The World Steel 
Association) raportoi lokakuussa 2022, että ko-
ko maailman teräksen kulutus lisääntyi 2,8 pro-
senttia vuonna 2021. Järjestö arvioi niin ikään 
lokakuussa, että teräksen kysyntä vähenee 2,3 
prosenttia vuonna 2022 ja kasvaa prosentin 
vuonna 2023. Kevään ennustetta on revisioitu 
alaspäin korkean inflaation ja nousevien korko-
jen seurauksena. Maailmanlaajuista teräksen 
kysyntää jarruttaa tänä vuonna lisäksi Kiinan 
talouden heikkeneminen ja Ukrainan sodan eri-
tyyppiset vaikutukset Euroopan maiden talouk-
siin. Häiriöt toimitusketjuissa ovat jatkuneet. 
Luottamuksen aleneminen on supistanut teräs-

tä käyttävien sektorien toimintaa. Tavanomais-
ta suurempi epävarmuus vähentää investointi-
halukkuutta. Pois lukien Kiina, koko maailman 
teräksen kulutus supistuu tänä vuonna 0,5 pro-
senttia ja kasvaa ensi vuonna 2 prosenttia.

Teräksen suurin loppukäyttäjä on rakennus-
sektori (ml. infrastruktuuri). Sen käyttöosuus 
koko maailman teräksen tuotannosta on hieman 
yli puolet. Noin 16 prosenttia käytetään mekaa-
nisten koneiden valmistamiseen, noin 12 pro-
senttia autoteollisuuteen ja noin 10 prosenttia 
metallituotteisiin. Muiden kulkuneuvojen osuus 
teräksen kulutuksesta on noin 5 prosenttia, säh-
kölaitteiston 3 prosenttia ja kulutustavaroiden 2 
prosenttia.

 milj. e % %

Lähde: Tulli.

 Arvo, Osuus, Muutos,

Metallien jalostus  
Vientiosuudet alueittain tammi–elokuu 2022, %

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Pohjois-Amerikka

Alankomaat

Saksa

Ruotsi

Sveitsi

Italia

Venäjä

Yhdysvallat

Ranska

Japani

Puola

 8 703 100,0 38

 7 369 84,7 35

 5 811 66,8 38

 4 299 49,4 40

 780 9,0 43

 416 4,8 85

 1 492 17,1 42

 1 435 16,5 45

 881 10,1 28

 615 7,1 24

 529 6,1 22

 402 4,6 18

 391 4,5 110

 340 3,9 45

 316 3,6 43

 289 3,3 25

Toimiala valmistaa rautaa, terästä, rautaseok-
sia, putkia, värimetalleja ja valumetalleja.

Toimialan osuus Suomen1 %
teollisuuden jalostusarvosta 3,7 
bruttokansantuotteesta 0,8 
tavaraviennistä 14,4 
1  Käyvin hinnoin vuonna 2021.

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto1 Henkilöstö1 

 milj. e

Outokumpu konserni 5 639 10 300

SSAB Suomi Oy 2 185 5 000

Norilsk Nickel Harjavalta Oy 1 110 297

Luvata konserni 668 1 333

Kuusakoski Group konserni 486 1 930 
1  Globaali.

ETLA S22.2/ad2702t
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Kiinassa teräksen kysyntä väheni viime vuon-
na runsaat 5 prosenttia ja supistuu vielä tänä 
vuonna 4 prosenttia. Vuonna 2023 kulutus jää 
edellisvuoden lukemiin. Investoinnit kiinteis-
töihin ovat alimmillaan kolmeenkymmeneen 
vuoteen. Valtiovalta pyrkii siksi vauhdittamaan 
kiinteistömarkkinoita, mutta merkittävää kään-
nettä parempaan ei ole näköpiirissä koska osta-
jien luottamus on edelleen heikko muun muassa 
tiukkojen COVID-toimenpiteiden takia. Inves-
toinnit infrastruktuuriin ovat kuitenkin elpy-
mässä hallituksen toimenpiteiden ansiosta. Ko-
ko Aasian kysyntä supistuu 2,2 prosenttia tänä 
vuonna ja kasvaa 1,2 prosenttia ensi vuonna.

Kehittyneiden talouksien teräksen kysyntä 
elpyi viime vuonna tuntuvasti, vaikka toimitus-
ketjuissa olikin ongelmia. Tänä vuonna kulutus 
supistuu 1,7 prosenttia inflaatiopaineiden ja Uk-
rainan sodan takia. Ensi vuonna kasvua kertyy 
vain 0,2 prosenttia.

EU:ssa, ja vielä Iso-Britannia mukaan lukien, 
teräksen kysyntä vähenee 3,5 prosenttia tänä 
vuonna. Korkeat raaka-aineiden kustannukset 
vaimentavat rakennusmarkkinoiden aktiviteet-
tia. Vuonna 2023 kysyntä supistuu edelleen 1,3 
prosenttia. Saksassa kulutus vähenee tänä vuon-

na 4,9 prosenttia ja vielä ensi vuonna 3,9 pro-
senttia. Italiassa teräksen kysyntä supistuu ku-
luvana vuonna 3,6 prosenttia ja 3 prosenttia 
vuonna 2023.

Yhdysvalloissa teräksen kulutus kasvaa tä-
nä vuonna 2,1 prosenttia, kun autoteollisuu-
den tuotanto vauhdittuu ja energiasektorin 
investoinnit kasvattavat teräksen kysyntää. Ra-
kennussektori sen sijaan kamppailee, asuinra-
kentaminen on rauhoittunut ja muu kuin asun-
torakentaminen elpyy odotettua hitaammin 
nousevien materiaalikustannusten ja korkeiden 
korkojen takia. Ensi vuonna teräksen kulutus 
kasvaa 1,6 prosentin vauhtia.

Teräksen kysyntä kasvaa Japanissa tänä 
vuonna vain 0,2 prosenttia. Nousevat raaka-ai-
nekustannukset ja työvoimapula ovat johtaneet 
viivästyksiin rakentamisessa. Ensi vuonna ky-
syntä vauhdittuu 1,7 prosenttiin autoteollisuu-
den kasvun ansiosta.

Etelä-Koreassa teräksen kulutus supistuu 
kuluvana vuonna 2,5 prosenttia, kun rakenta-
minen ja investoinnit laitteisiin vähenevät. Te-
lakkateollisuuden ja rakentamisen näkymät pa-
ranevat ensi vuonna, ja teräksen kysyntä jää 
tämän vuoden lukemiin.
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Teräksen kysyntä kehittyvissä maissa (pl. 
Kiina) nousee 0,6 prosenttia vuonna 2022 ja 3,5 
prosenttia vuonna 2023.

Intiassa teräksen käyttö on vahvassa kasvus-
sa, koska kulutus kaupungeissa on vahvaa ja inf-
rastruktuuriin panostetaan. Kasvua kertyy tänä 
vuonna 6,1 prosenttia ja ensi vuonna 6,7 pro-
senttia.

Venäjällä teräksen kulutuksen odotetaan su-
pistuvan 6 prosenttia tänä vuonna ja 10 pro-
senttia ensi vuonna. Supistuminen jää pienem-
mäksi kuin mitä ennustettiin sodan alussa. 
Auto- ja koneteollisuus on kuitenkin kärsinyt 
paljon, koska komponenttien ja osien saatavuus 
on suurelta osin riippuvainen tuonnista. Teräk-
sen kysynnän supistuminen syvenee vuonna 
2023, koska sanktioiden vaikutus nousee ajan 
myötä.

Metallien jalostuksen vientihinnat 
kääntyivät laskuun kesäkuussa

Alankomaat, Saksa ja Ruotsi ovat vuosikymme-
nien ajan olleet metallien jalostuksen tärkeim-
mät vientimaat.

Venäjän osuus metallien jalostuksen viennis-
tä vuonna 2021 oli 4,8 prosenttia arvolla mitat-
tuna. Vuoden 2022 tammi-elokuussa osuus oli 
laskenut 4,6 prosenttiin.

Metallien jalostuksen tuotteet eivät tiettä-
västi kuulu EU:n pakotteiden piiriin. Toimialan 

viennistä Venäjälle peräti 87 prosenttia oli ku-
paria vuonna 2021. Raudan, teräksen ja rautase-
osten osuus oli vajaat 11 prosenttia. Tammi-elo-
kuussa 2022 kuparin osuus oli 95 prosenttia, ja 
sen vienti Venäjälle nousi arvoltaan 28 prosent-
tia.

Suomen metallien jalostuksen vientimää-
rä jäi kuluvan vuoden tammi-elokuussa vajaat 
9 prosenttia edellisvuotista pienemmäksi. Et-
la arvioi syyskuussa julkaistussa ennusteessaan, 
että alan vientimäärä vähenee tänä vuonna 4 
prosenttia ja jää ensi vuonna tämän vuoden lu-
kemiin.

Toimialan vientihinnat nousivat viime vuon-
na keskimäärin 31 prosenttia edellisvuodesta. 
Kuluvan vuoden kesäkuussa vientihinnat kään-
tyivät laskuun, mutta olivat kuitenkin tam-
mi-syyskuussa keskimäärin 17 prosenttia viime-
vuotista korkeammat.

Työllisten määrä oli syyskuun lopussa 
prosentin suurempi kuin kesäkuun 
lopussa

Teknologiateollisuus ry:n mukaan suomalaiset 
metallien jalostusyritykset työllistivät kuluvan 
vuoden syyskuun lopussa noin 17 100 työnteki-
jää Suomessa, mikä oli prosentin enemmän kuin 
kesäkuun lopussa. Ulkomaisesta henkilöstöstä 
noin 70 prosenttia työskentelee Länsi-Euroo-
passa ja Pohjois-Amerikassa. •
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Koneiden, metallituotteiden 
ja kulkuneuvojen valmistus

K
oneiden ja laitteiden valmistus 

nousi EU27-maissa keskimää-

rin vajaat 5 prosenttia tammi-elo-

kuussa. Alan vienti Suomesta Venäjälle 

laski arvoltaan 27 prosenttia viimevuoti-

sesta. EU:n Venäjän vastaiset pakotteet 

pysäyttävät yhden laivatilauksen.

KONE- JA METALLITUOTETEOLLISUUS työllis-
ti Suomessa Teknologiateollisuus ry:n mukaan 
137 900 henkilöä syyskuun lopulla vuonna 2022, 
mikä oli 0,3 prosenttia vähemmän kuin edelli-
sen neljänneksen lopussa. Ulkomaisesta hen-
kilöstöstä vajaa puolet sijaitsee kehittyneissä 
maissa Länsi-Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa.

Kone- ja metallituoteteollisuuden (koneet, 
metallituotteet, kulkuneuvot) uusien vientiti-
lausten arvo nousi heinä-syyskuussa 4 prosent-

tia vuoden takaisesta ja 13 prosenttia edellisestä 
neljänneksestä. Vientitilauskanta oli syyskuun 
lopulla 4 prosenttia korkeammalla tasolla kuin 
vuotta aiemmin. Kasvua kertyi 6 prosenttia 
edellisestä neljänneksestä. Telakoiden osuus ti-
lauskannasta on edelleen suuri.

Koneiden ja laitteiden 
valmistus

Suomessa alan tuotanto on tänä vuonna 
noussut huomattavasti enemmän kuin 
EU-maissa keskimäärin

EU27-maiden koneiden ja laitteiden tuotan-
tomäärä oli kuluvan vuoden tammi-elokuussa 
kausitasoitettuna ja työpäiväkorjattuna keski-
määrin 4,6 prosenttia edellisvuotista suurem-
pi. Alankomaissa tuotanto kohosi peräti 36 pro-

Koneiden, metallituotteiden ja kulkuneuvojen valmistus
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senttia viimevuotisesta. Liettuassa kasvua kertyi 
22 prosenttia, Puolassa 21 prosenttia ja Bulga-
riassa 18 prosenttia. Suomessa alan tuotanto 

oli tammi-elokuussa 11 prosenttia ja Ruotsissa 
5 prosenttia vuoden takaista suurempi. Italias-
sa tuotanto nousi vajaat 3 prosenttia. Ranskas-

Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Vienti

Vientihinta

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 9,9 -11,6 8,4 -1,8 2,3 3,4 6,1 1,5

 1,2 1,1 3,2 6,2 0,3 -0,2 1,5 1,2

 -0,6 -4,7 7,2 5,0 -3,1 3,9 2,8 2,3

 1,8 -1,8 1,0 2,1 -1,3 -0,4 1,4 0,0

 -2,3 -2,9 6,1 2,9 -1,8 4,4 1,3 2,3

 -0,4 1,2         -0,2 

 -1,9 -4,0         0,3 

Koneiden, met.tuotteiden ja kulkuneuvojen valmistuksen hyödykevirrat vuonna 2020

Koneiden  ,
met.tuotteiden ja

kulkuneuvojen
valmistus

31,8 mrd. EUR

1)

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttöTukkukauppa

Liikenne

JKLMN*

Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakust.

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Energia ja jätehuolto

Rakentaminen

Kuljetus

Vienti

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Kulutus

Pääoman bruttomuodostus

*JKLMN = Informaatio ja viestintä; Rahoitus- ja vakuutustoiminta; Kiinteistöalan toiminta;
Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta; Hallinto- ja tukipalvelutoiminta.

1)   ml. koneiden korjaus.   Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13i

ETLA S22.2/ad28klm01t
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sa koneiden ja laitteiden valmistus väheni vajaat 
2 prosenttia ja Saksassa vajaan prosentin viime-
vuotisesta.

Etla arvioi syyskuussa, että koneiden ja lait-
teiden tuotanto kasvaa tänä vuonna noin 6 pro-
senttia, mutta supistuu vajaan prosentin vuon-
na 2023.

Koneiden vienti Venäjälle supistui 
neljänneksen tammi-elokuussa

Koneita ja laitteita vietiin vuonna 2021 eni-
ten Yhdysvaltoihin (osuus 8,4 %), Venäjälle 
(8,1 %), Saksaan (7,5 %), Ruotsiin (7,2 %) ja 
Kiinaan (7,1 %). Venäjälle vietiin viime vuon-
na eniten kaivos-, louhinta- ja rakennuskoneita 
(osuus 20 %), maa- ja metsätalouskoneita (18 
%) sekä nosto- ja siirtolaitteita (9 %).

CPA-luokituksen mukaan toimialan Venä-
jän viennin arvo oli 726 miljoonaa euroa vuon-
na 2021. Tullin tietojen mukaan CN-ryhmän 
koneiden ja mekaanisten laitteiden vienti Venä-
jälle oli arvoltaan 845 miljoonaa euroa. Sen las-
kelmien mukaan tästä pakotteiden alaisten tuot-
teiden vienti oli arvoltaan 148 miljoonaa euroa, 

eli niiden osuus kokonaisviennistä Venäjälle oli 
CN-luokituksen mukaan 18 prosenttia. Toisin 
sanoen koneiden ja laitteiden Venäjän viennis-
tä noin viidesosa putoaa pois pelkästään kaup-
papakotteiden takia.

Kuluvan vuoden tammi-elokuussa Venäjän 
osuus toimialan viennistä oli 5,5 prosenttia. 
Vienti laski arvoltaan 27 prosenttia viimevuoti-
sesta.

Koneiden ja laitteiden vienti nousi tam-
mi-elokuussa kaiken kaikkiaan arvoltaan 8 pro-
senttia edellisvuodesta. Viennin määrä nousi 
vajaat 3 prosenttia. Arvioimme syyskuussa, et-
tä toimialan viennin määrä kasvaa tänä vuonna 
puolisen prosenttia. Vuonna 2023 alan viennin 
odotetaan kasvavan vajaan prosentin.

Metallituotteiden valmistus

Liettuassa ja Puolassa on edelleen 
metallituotteiden tuotannon kovimmat 
kasvuluvut

Metallituotteiden tuotanto nousi kuluvan vuo-
den tammi-elokuussa EU27-maissa keskimää-
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rin 1,2 prosenttia vuoden takaisesta. Liettuas-
sa ja Puolassa tuotanto lisääntyi huomattavasti 
keskimääräistä enemmän, peräti 19 prosenttia. 
Bulgariassa kasvua kertyi 16 prosenttia. Suo-
messa metallituotteiden tuotanto nousi tam-
mi-elokuussa kausitasoitettuna 14 prosenttia 
ja Itävallassa 13 prosenttia vuoden takaisesta. 
Latviassa metallituotteiden valmistus kasvoi 7 
prosenttia ja Unkarissa 6 prosenttia. Ruotsis-
sa ja Saksassa tuotanto sen sijaan väheni 2 pro- 
senttia.

Arvioimme syyskuussa, että metallituottei-
den tuotanto Suomessa kohoaa tänä vuonna 13 

prosenttia. Vuonna 2023 tuotannon kasvuvauhti 
hiljenee huomattavasti eli noin prosenttiin.

Metallituotteiden viennistä Venäjän osuus 
oli 9,7 prosenttia vuonna 2021. Kuluvan vuoden 
tammi-elokuussa osuus oli 6,4 prosenttia. Run-
sas kolmasosa metallituotteiden Viennistä Ve-
näjälle viime vuonna kuului ryhmään metallilan-
katuotteet, ketjut ja jouset. Työkalujen osuus oli 
vajaa kolmasosa. Metallituotteissa ei tiettävästi 
ole pakotteiden piiriin kuuluvaa tavaraa.

Koko toimialan viennin odotetaan supistuvan 
vielä tänä vuonna pari prosenttia. Ensi vuonna 
vienti kääntynee vajaan 2 prosentin kasvuun.
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 milj. e % %

 Arvo, Osuus, Muutos,

Koneiden, metallituotteiden ja kulkuneuvojen valmistus  
Vientiosuudet alueittain tammi–elokuu 2022, %

Koneet ja laitteet

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Pohjois-Amerikka

Etelä-Amerikka

Afrikka

Oseania

Yhdysvallat

Kiina

Ruotsi

Saksa

Venäjä

Metallituotteet

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Pohjois-Amerikka

Etelä-Amerikka

Oseania

Ruotsi

Viro

Yhdysvallat

Venäjä

Norja

 

 6 158 100,0 8

 3 517 57,1 4

 2 605 42,3 9

 1 857 30,2 8

 880 14,3 16

 757 12,3 13

 289 4,7 -12

 264 4,3 23

 299 4,8 27

 572 9,3 22

 467 7,6 13

 455 7,4 14

 447 7,3 3

 339 5,5 -27

  

 1 079 100,0 11

 809 74,9 11

 617 57,2 17

 327 30,3 18

 111 10,3 61

 93 8,6 21

 28 2,6 -53

 17 1,6 21

 210 19,5 16

 79 7,3 28

 72 6,7 24

 69 6,4 29

 65 6,1 19

 milj. e % %

 Arvo, Osuus, Muutos,

Moottoriajoneuvot, perä-  
vaunut ja puoliperävaunut 
Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

Pohjois-Amerikka
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Saksa

Ruotsi

Norja
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Liettua

Muut kulkuneuvot

Kaikki maat

Eurooppa

Kaukoitä

Lähi- ja Keski-itä

Pohjois-Amerikka

Ruotsi

Arabiemiirikunnat

Yhdysvallat

Alankomaat

Norja

 

 2 461 100,0 6

 2 268 92,2 4

 2 088 84,9 6

 68 2,8 61

 48 1,9 104

 1 480 60,1 1

 252 10,2 18

 99 4,0 43

 71 2,9 19

 70 2,8 32

  

 641 100,0 20

 413 64,4 12

 47 7,3 197

 96 15,0 5 460

 83 12,9 44

 96 15,0 1

 95 14,8 7 427

 74 11,6 37

 63 9,9 1 349

 60 9,4 14

Lähde: Tulli. ETLA S22.2/ad28klm02t
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Koneteollisuus valmistaa mm. voimakoneita, 
massa- ja paperikoneita, hissejä, nosto- ja siir-
tolaitteita, maa- ja metsätalouskoneita sekä 
kaivos- ja louhintakoneita.

Metallituoteteollisuus valmistaa mm. metalli-
rakenteita, höyrykattiloita, lukkoja ja saranoita, 
työkaluja sekä keskuslämmityskattiloita.

Kulkuneuvojen valmistuksen tärkeimmät tuo-
teryhmät ovat laivat, autot ja perävaunut.

Toimialan osuus Suomen1 %
teollisuuden jalostusarvosta 22,9 
bruttokansantuotteesta 4,7 
tavaraviennistä 24,2 
1  Käyvin hinnoin vuonna 2021.

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto1 Henkilöstö1 

 milj. e
Kone konserni 9 939 60 400
Wärtsilä konserni 4 604 18 300
Metso konserni 3 899 15 500
Valmet konserni 3 740 13 600
Cargotec konserni 3 263 12 100 
1  Globaali.

Kulkuneuvojen valmistus

Kulkuneuvoteollisuuden viennin määrä 
kasvaa noin 5 prosentin tahtia vuosina 
2023–2024

Kulkuneuvojen osuus koko Suomen tavara-
viennin arvosta oli 9 prosenttia vuonna 2021. 
Moottoriajoneuvojen osuus oli 5,8 prosenttia 
ja muiden kulkuneuvojen 3,2 prosenttia. Venä-
jän osuus moottoriajoneuvojen viennistä oli 5,7 
prosenttia ja muiden kulkuneuvojen viennistä 
1,9 prosenttia. Kuluvan vuoden tammi-elokuus-
sa vastaavat osuudet olivat 1,9 prosenttia ja 1,7 
prosenttia.

Kulkuneuvoteollisuuden osalta sen alatoi-
miala ilma- ja avaruusalukset ja niihin liittyvät 
koneet ja laitteet (CPA303 ja CN88) kuuluvat 
Venäjän vastaisten sanktioiden piiriin, eli EU:n 
päätöksellä näitä tuotteita ei enää saa viedä Ve-
näjälle. Niiden osuus kulkuneuvoteollisuuden 
viennistä Venäjälle oli 4,9 prosenttia vuonna 
2021.

Valtaosa toimialan viennistä Venäjälle oli vii-
me vuonna moottoriajoneuvojen ja niiden osien 
ja tarvikkeiden vientiä, yhteensä 85 prosenttia. 
Laivojen ja veneiden osuus oli 7 prosenttia.

Arvioimme syyskuun ennusteessamme, et-
tä koko kulkuneuvoteollisuuden viennin määrä 
supistuu tänä vuonna runsaat 5 prosenttia, kun 
sekä moottoriajoneuvojen että muiden kulku-
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neuvojen vienti vähenee viimevuotisesta. Moot-
toriajoneuvojen vienti kääntyy ensi vuonna kas-
vuun. Koko kulkuneuvoteollisuuden viennin 
määrä kasvaa vuosina 2023–2024 noin 5 prosen-
tin tahtia.

EU:ssa yli puolet uusista henkilöautoista 
on edelleen bensiini- ja dieselautoja

Autojen suurimmat markkina-alueet Euroopas-
sa ovat Saksa, Iso-Britannia, Venäjä, Ranska, Ita-
lia ja Espanja.

Euroopassa oli vuonna 2021 290 autoteh-
dasta, joista 185 Euroopan unionissa (EU27). 
Saksassa on 41 tehdasta, Venäjällä 34, Ranskas-
sa 30, Isossa-Britanniassa 30 ja Italiassa 22 teh-
dasta. Turkissa on 17 autotehdasta, Espanjassa 
ja Puolassa 16, Alankomaissa 10, Ruotsissa 9 ja 
Tsekin tasavallassa 8 tehdasta. Autoteollisuus 
työllistää EU:ssa runsaat 11 prosenttia tehdas-
teollisuuden työntekijöistä.

Uusien henkilöautojen rekisteröinnit pu-
tosivat EU:ssa kuluvan vuoden tammi-syys-
kuussa 9,9 prosenttia vuoden takaisesta. Ben-
siiniautojen osuus uusien henkilöautojen 
rekisteröinneistä EU:ssa oli vuoden 2022 tam-
mi-syyskuussa 37,9 prosenttia ja dieselautojen 

17,1 prosenttia. Akkutoimisten sähköautojen 
(BEV) osuus oli 10,6 prosenttia ja ladattavien 
hybridiautojen (PHEV, plug-in hybridi) 8,6 pro-
senttia. Tavallisten hybridiautojen (HEV, ilman 
latausmahdollisuutta) osuus oli 22,8 prosenttia.

Autojen valmistus ja vienti vähenee tänä 
vuonna tilapäisesti mallien vaihtuessa

Moottoriajoneuvojen vienti vähenee tänä vuon-
na tilapäisesti Uudenkaupungin autotehtaal-
la valmistettavien mallien vaihtuessa. Merce-
des-Benzin GLC-mallin tuotanto aloitettiin 
helmikuussa 2017 ja katumaasturin valmistus 
loppui kesäkuussa 2022 alkuperäisen sopimuksen 
mukaisesti. Mercedes-Benz A-sarjan autojen tuo-
tanto jatkuu kuitenkin edelleen. Niiden tuotanto 
käynnistyi heinäkuussa 2018. Uudenkaupungin 
tehtaalla saavutettiin tuotantoennätys vuonna 
2019, kun siellä valmistui 114 000 henkilöautoa.

Tämän vuoden lopulla aloitetaan Lightyear 
One -sähköautojen tuotanto asiakkaille. Ensim-
mäinen esisarja valmistui syyskuussa. Vuoden 
2023 jälkipuoliskolla tehtaalla käynnistetään 
sähköautojen valmistus Sono Motors yhtiöl-
le. Sopimus ulottuu seitsemän vuotta eteen-
päin. Uudenkaupungin autotehdas allekirjoitti 
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heinäkuussa 2022 sopimuksen Mercedes-AMG 
GT-urheiluautojen valmistuksesta. Tuotanto 
käynnistyy vuoden 2023 loppupuolella.

Autonvalmistuksen lisäksi Valmet Automoti-
ve on panostanut 48 voltin akkujen tuotantoon, 
sarjatuotanto aloitettiin Salossa vuoden 2019 
lopulla. Salon tehtaan laajennustyö aloitettiin 
loppuvuonna 2020, ja niinpä tuotantoon tuli-
vat vuoden 2021 lopulla myös autoteollisuuden 
korkeajänniteakut. Akkuliiketoiminta kasvaa ri-
peästi akkujen jatkuvasti kasvavan kysynnän 
myötä. Lisäksi Uudenkaupungin autotehtaalle 
valmistui akkutehdas loppuvuonna 2021. Lähi-
vuosina akkujärjestelmien liikevaihto voi jopa 
saavuttaa ajoneuvovalmistuksen liikevaihdon.

Euroopassa Venäjän ja Italian telakoilla oli 
eniten aluksia tilauskannoissaan 
viime vuoden lopulla

Kiina on maailman johtava laivanrakennusmaa. 
Maan tuotanto-osuus (GT) oli 40 prosenttia 
vuonna 2020 UNCTADin tilastojen mukaan. 
Etelä-Korea oli toisella sijalla, ja sen osuus tuo-
tannosta oli 31 prosenttia. Japani oli kolman-
neksi suurin laivanrakentajamaa 22 prosentin 
osuudella.

Kiinan tuotanto kasvoi 5 prosenttia vuon-
na 2020, kertoo BRS Group laivanrakentamisen 
vuosikatsauksessaan. Etelä-Korean tuotanto su-
pistui 23 prosenttia edellisvuodesta ja Japanissa 
laivojen tuotanto väheni 9 prosenttia. Valtaosa 
Aasian maiden laivanrakennuksen tuotannosta 
on bulkkialuksia, tankkereita, tavallisia rahtilai-
voja sekä konttilaivoja. Koko maailmassa oli 260 
telakkaa vuonna 2020.

Matkustajalauttojen ja risteilijöiden osuus 
koko maailman laivanrakennuksen tuotannosta 
(bruttotonneissa) oli 3 prosenttia vuonna 2020. 
Eurooppalaiset telakkayhtiöt Fincantieri, Meyer 
Werft ja Chantiers de l’Atlantique dominoivat 
risteilyalusten ja automatkustajalaivojen mark-
kinoita.
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Euroopan tärkeimmät laivanrakennusmaat 
ovat Venäjä, Italia, Ranska, Saksa, Suomi, Kroa-
tia, Puola ja Espanja. Venäläisten laivanraken-
nusyhtiöiden tilauskannassa oli vuoden 2021 
lopulla yhteensä 59 alusta. Svezda on Venäjän 
suurin laivanrakennusryhmä, sen tilauskannassa 
oli 35 laivaa. Italialainen Finncantieri on maa-
ilman suurin risteilijävalmistaja ja kuudenneksi 
suurin laivanrakennusyhtiö. Fincantierin tilaus-
kannassa oli vuoden 2021 lopulla 26 alusta, mi-
kä vastasi 39 prosenttia koko maailman risteili-
jöiden tilauskannasta. Finncantierin tilauskanta 
ulottuu vuoteen 2027 asti. Ranskan suurin te-
lakka on Chantiers de l’Atlantique. Sen tilaus-
kannassa oli viime vuoden lopulla 10 suurta 
risteilijää, mikä vastasi 25 prosenttia koko maa-
ilman risteilijätilauskannasta. Euroopassa tilat-
tiin vain 2 uutta risteilijää vuonna 2021, tilauk-
set sai Meyer Werft.

EU:n Venäjän vastaisilla pakotteilla on 
vaikutuksia telakkateollisuuteen

Telakkateollisuuden tilanne on edelleen erittäin 
hyvä. Vuosina 2022–2026 toimitetaan joka vuo-
si yksi iso risteilijä Turun telakalta. Lisäksi pie-
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nempiä aluksia valmistuu vientiin Rauman ja 
Helsingin telakoilta vuosina 2022–2024.

Carnival Corporation tilasi syyskuussa 2016 
Meyeriltä kolme LNG-risteilijää, joista yksi Sak-
sasta ja kaksi Turusta. Näistä ensimmäinen, 
Mardi Gras, luovutettiin joulukuussa 2020. Tu-
run tilauskannassa oleva toinen alus Carnival 
Celebration valmistuu vuoden 2022 lopulla.

Royal Caribbean Cruises tilasi lokakuussa 
2016 Turusta kaksi risteilijää, jotka myös käyttä-
vät LNG:tä polttoaineena. Näistä ensimmäinen, 
Icon of the Seas, toimitetaan vuonna 2023 ja 
toinen luovutetaan näillä näkymin vuonna 2025. 
Varustamo tilasi heinäkuussa 2019 vielä kol-
mannen Icon-luokan risteilylaivan. Aluksen al-
kuperäinen luovutusajankohta oli vuonna 2025, 
mutta se siirtyy vuodelle 2026.

Saksalainen TUI Cruises tilasi puolestaan 
helmikuussa 2018 risteilyaluksen Turun tela-
kalta. Työn alla oleva Mein Schiff 7 toimitetaan 
vuonna 2024.

Suomen rajavartiolaitos ja Turun telakka al-
lekirjoittivat kesäkuussa 2022 sopimuksen kah-
den monitoimisen ulkovartiolaivan rakentami-
sesta. Laivat valmistuvat vuosina 2025 ja 2026.

Rauma Marine Constructions Oy luovuttaa 
kuluvan vuoden syksyllä 250 miljoonan euron ar-
voisen matkustaja-autolautan, jonka AS Tallink 

Grupp on tilannut. Tasmanialainen varustamo 
TT-Line Company tilasi puolestaan huhtikuus-
sa 2021 kaksi matkustaja-autolauttaa Rauman te-
lakalta. Niiden rakentaminen aloitettiin kuluvan 
vuoden helmikuussa. Ensimmäinen alus valmistuu 
loppuvuonna 2023 ja toinen loppuvuonna 2024.

Lisäksi Rauma Marine Constructions Oy ja 
Puolustusvoimat ovat allekirjoittaneet sopimuk-
sen neljän taistelualuksen rakentamisesta. Ne 
rakennetaan vuosina 2022–2025 ja luovutetaan 
tilaajalle vuoteen 2028 mennessä. Sopimuksen 
arvo on noin 650 miljoonaa euroa. Koska aluk-
set toimitetaan kotimaahan, ne eivät näy vienti-
tilastoissa. Hankintasopimukset monitoimikor-
vettien koneistosta on solmittu, ja niiden arvo 
on runsaat sata miljoonaa euroa. Laitteet tuo-
daan Saksasta ja Yhdysvalloista.

Swan Hellenic varustamo tilasi vuosina 
2019–2020 kolme luksustutkimusristeilyalusta 
Helsingin telakalta. Ensimmäinen alus luovu-
tettiin joulukuussa 2021, toinen valmistui ke-
sällä 2022 ja kolmas valmistunee vuoden 2022 
loppupuolella. Helsingin telakan tilauskannassa 
on myös Norilsk Nickelin tilaama jäänmurtaja. 
Suomen ulkoministeriö päätti kuitenkin kulu-
van vuoden syyskuun lopulla olla myöntämättä 
alukselle vientilupaa. Jäänmurtaja oli tarkoitus 
luovuttaa loppuvuonna 2024. •



31ETLA Toimialakatsaus

Paperiteollisuus

Paperiteollisuus

S
uomi kuuluu Euroopassa toimi-

alan kärkimaiden joukkoon. Vien-

nin määrä supistuu tänä vuonna 

noin 13 prosenttia lakon ja Venäjän so-

dan takia.

K I I N A  O N  PA P E R I N  J A  K A R TO N G I N  suurin 
tuottajamaa ja myös suurin kuluttajamaa. Aa-
sian osuus koko maailman paperin ja kartongin 
tuotannosta vuonna 2020 oli 47 prosenttia. Eu-
roopan osuus oli 26 prosenttia, Pohjois-Ameri-
kan 19 prosenttia, Latinalaisen Amerikan 5,5 
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Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Vienti

Vientihinta

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 -4,4 -11,8 8,9 -12,6 13,8 1,2 -0,5 0,5

 -1,3 -8,1 8,5 27,6 -1,0 -7,8 1,7 0,1

 -0,7 -2,4 6,4 -2,0 -2,1 1,2 0,5 -0,2

 -1,1 -3,6 -3,0 -5,8 -1,7 -1,5 -2,1 -2,6

 0,4 1,2 9,7 4,0 -0,4 2,7 2,7 2,5

 -1,0 0,5         -0,1 

 1,4 0,7         1,0 

Paperiteollisuuden hyödykevirrat vuonna 2020

Paperi-

teollisuus

12,7 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö
Metsätalous
Kemikaalien valmistus

Liikenne

Muut koneet ja laitteet

Energia ja jätehuolto

Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakustannukset

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Kulutus

Pääoman
bruttomuodostus

Vienti

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13d
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prosenttia ja Oseanian ja Afrikan yhteenlaskettu 
osuus 2 prosenttia (CEPI, 2022).

Maailman suurimmat paperin ja kartongin 
tuottajamaat olivat vuonna 2020 FAO:n tilasto-
jen mukaan Kiina (osuus 29 %) ja Yhdysvallat 
(16 %). Suomi oli 2 prosentin osuudellaan tilas-
tossa sijalla 13.

Muita globaalisti merkittäviä paperin ja kar-
tongin tuottajia ovat Japani (osuus 6 %), Sak-
sa (5 %), Intia (4 %), Etelä-Korea (3 %), Indo-
nesia (3 %), Brasilia (2,5 %), Venäjä (2,4 %) 
ja Ruotsi (2,3 %). Kymmenen merkittävimmän 
tuottajan osuus koko maailman paperin ja kar-
tongin tuotannosta oli 73,5 prosenttia.

CEPIn (2022) tilastojen mukaan Pohjois- 
Amerikan osuus puumassan tuotannosta oli kol-
mannes vuonna 2020. Euroopan osuus oli nel-
jännes, Aasian osuus 23 prosenttia, Latinalai-
sen Amerikan 17 prosenttia ja muun maailman 
osuus runsaat 2 prosenttia.

Massan tärkeimmät tuottajamaat olivat 
vuonna 2020 FAOn tilastojen mukaan Yhdys-
vallat (osuus 27 %), Brasilia (12 %), Kanada (8 
%), Kiina (8 %) ja Ruotsi (6 %). Suomi oli kuu-
dentena 5,6 prosentin osuudellaan. Muita glo-
baalisti merkittäviä massan tuottajia ovat Ve-
näjä (osuus 5 %), Indonesia (5 %), Japani (4 
%) ja Chile (3 %). Kymmenen merkittävimmän 
tuottajan osuus koko maailman massan tuotan-
nosta oli 83 prosenttia.

Paperin ja kartongin tärkeimmät viejämaat 
olivat vuonna 2020 Saksa, Yhdysvallat, Ruotsi, 
Suomi, Kiina, Kanada ja Indonesia. Massaa vei-
vät eniten Brasilia, Kanada, Yhdysvallat, Indo-
nesia, Suomi, Ruotsi ja Chile.

Euroopan paperin ja kartongin tuotannosta 
vuonna 2021 Saksan osuus oli neljännes ja Suo-
men hieman alle kymmenen prosenttia. Muita 
merkittäviä eurooppalaisia paperin ja kartongin 
tuottajamaita ovat Italia (osuus 11 %), Ruotsi 
(10 %), Ranska (8 %), Espanja (7 %) sekä Puo-
la ja Itävalta vajaan 6 prosentin osuuksillaan.

Suomi kuuluu Euroopassa kärkimaiden jouk-
koon paperin ja kartongin tuotannon lisäksi 
myös puumassan tuotannossa. Suomen osuus 
koko Euroopan puumassan tuotannosta oli 29 
prosenttia vuonna 2021 ja Ruotsin osuus oli 31 
prosenttia (CEPI, 2022). Muiden suurten tuot-
tajamaiden, kuten Portugalin, osuus oli 7 pro-
senttia, Saksan 6 prosenttia ja Espanjan 5 pro-
senttia.

Metsäteollisuus ry:n mukaan Suomessa on 
14 paperitehdasta (jäsenyritykset), 13 karton-
kitehdasta ja 19 massatehdasta. Paperin ja kar-
tongin jalostetehtaita on 17 kappaletta.
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Paino- ja kirjoituspaperin osuus 
tuotannosta on edelleen suurempi 
Suomessa kuin Euroopassa keskimäärin

Pakkauspaperin ja -kartongin osuus Euroopan 
tuotannosta oli 59,1 prosenttia vuonna 2021, 
paino- ja kirjoituspaperien osuus oli 27,7 pro-
senttia, pehmopaperien osuus 8,6 prosenttia ja 
muiden paperien osuus 4,6 prosenttia. Tiedot 
perustuvat Confederation of European Paper 
Industriesin (CEPI) tilastoihin (CEPI, 2022).

Suomessa paino- ja kirjoituspaperin osuus 
paperin ja kartongin tuotannosta oli enää 37 
prosenttia vuonna 2021, mutta siitä huolimat-
ta edelleen huomattavasti suurempi kuin Eu-
roopassa keskimäärin. Kartongin osuus nousi 48 
prosenttiin ja muun paperin 14 prosenttiin Met-
säteollisuus ry:n jäsenyritystilastojen mukaan.

Paperin tuotanto väheni 1,6 prosenttia vuon-
na 2021 Metsäteollisuus ry:n tilastojen mukaan. 
Paino- ja kirjoituspaperin tuotanto laski 4,6 pro-
senttia, mutta muun paperin tuotanto lisääntyi 
7,8 prosenttia. Kartongin tuotanto kohosi viime 
vuonna 14,6 prosenttia ja sellun tuotanto nousi 
8,3 prosenttia.

Kuluvan vuoden tammi-kesäkuussa paperin 
tuotantomäärä putosi 45 prosenttia viimevuoti-
sesta ja sellun supistui 27 prosenttia pitkän la-
kon takia. Kartongin tuotanto nousi 5 prosent-
tia vuoden takaisesta.

Euroopassa graafisten paperien 
toimitukset vähenivät 11 prosenttia 
tammi-heinäkuussa

Paino- ja kirjoituspaperien kysynnän vähene-
minen Euroopassa kiihtyi 19 prosenttiin en-
simmäisenä koronavuonna 2020. Seuraavana 
vuonna 2021 paino- ja kirjoituspaperin kysyn-
tä Euroopassa kääntyi runsaan 4 prosentin kas-
vuun. Vain sanomalehti- ja aikakauslehtipaperin 
kulutus väheni.

Euro-Graphin (European Association of 
Graphic Paper Producers) julkaisemien tilasto-

jen mukaan graafisten paperien toimitukset vä-
henivät Euroopassa tonneissa laskettuna 10,5 
prosenttia tammi-heinäkuussa 2022. Sanoma-
lehtipaperin toimitukset laskivat 7,4 prosenttia 
ja päällystämättömän puuvapaan paperin toi-
mitukset vähenivät 11 prosenttia. Euro-Graph 
järjestöön kuuluu 28 yritystä kahdeksastatoista 
Euroopan maasta.

Paperimarkkinoiden selvä supistuminen jat-
kuu edelleen koko maailmassa.

Sanomalehti- ja aikakauslehtipaperien kysyn-
tä laskee trendinomaisesti, koska sähköisen me-
dian merkitys kasvaa painetun median kustan-
nuksella. Myös mainonta on enenevässä määrin 
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siirtynyt sähköiseen mediaan ja vähenee siksi 
lehdissä.

Kartongin ja muiden pakkausmateriaalien 
kysyntä nousee sen sijaan edelleen lisääntyvän 
verkkokaupan ansiosta. Aasiassa teollisuus- ja 
kulutustavaroiden valmistus on lisääntynyt, mi-
kä kasvattaa kuluttajapakkauskartongin ja muun 
kartongin kysyntää. Kiina on maailman no-
peimmin kasvava kuluttajamarkkina ja suurin 
verkkokauppamarkkina. Se on suurempi kuin 
markkina Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa yh-
teensä. Euroopassa useita painopapereiden tuo-
tantolinjoja on muutettu valmistamaan karton-
kia kasvavan kysynnän seurauksena.

Verkkokaupan myötä tarramateriaalien ky-
syntä kasvaa vakaasti, ja myös pakattujen elin-
tarvikkeiden lisääntyminen nostaa etiketti-
materiaalien käyttöä. Sellun kysyntä nousee 
hygieniatuotteiden ja pakkauskartongin kulu-
tuksen kasvun myötä.

Euroalueella paperiteollisuuden tuotanto 
lisääntyi tammi-elokuussa keskimäärin 
vain 0,7 prosenttia

Paperiteollisuuden tuotanto EU27-maissa (ml. 
kartonki ja sellu) nousi kuluvan vuoden tam-

mi-elokuussa kausitasoitettuna ja työpäivä-
korjattuna keskimäärin 1,6 prosenttia edellis-
vuodesta. Tuotanto lisääntyi keskimääräistä 
enemmän muun muassa Puolassa, Liettuassa 
ja Itävallassa (11 %), Alankomaissa (9 %), Bul-
gariassa (7 %), Belgiassa (6 %) ja Tsekin tasa-
vallassa (5 %). Euroalueella paperiteollisuuden 
tuotanto lisääntyi tammi-elokuussa keskimäärin 
0,7 prosenttia. Italiassa tuotanto kasvoi 2 pro-
senttia viimevuotisesta. Saksassa ja Ranskassa 
tuotanto sen sijaan väheni runsaat 2 prosenttia. 
Suomessa tuotantomäärä oli vajaan 2 prosentin 
laskussa, ja Ruotsissa paperiteollisuustoimialan 
valmistus supistui noin prosentin. Vuoden 2022 
tammi-huhtikuun pitkän lakon takia Suomen 
tuotantokäyrän profiili poikkeaa muiden Euroo-
pan suurien tuottajamaiden käyristä.

Kartongin tuotantokapasiteettia lisätään 
sekä Suomessa että Ruotsissa

Suomalaiset metsäyhtiöt ovat kahden viimei-
sen vuosikymmenen aikana sulkeneet tehtaita ja 
tuotantolinjoja sekä kotimaassa että ulkomail-
la vähentääkseen rakenteellista ylikapasiteet-
tia ja parantaakseen liiketoiminnan kannatta-
vuutta. Vuosina 2002–2022 Suomessa suljettiin 
34 paino- ja kirjoituspaperikonetta Metsäteol-
lisuus ry:n julkaisemien tietojen mukaan. Sa-
malla tuotantokapasiteettia poistui 7 577 000 
tonnia. Kymmenvuotisjaksolla 2011–2020 Eu-
roopassa poistettiin käytöstä 122 paperikonetta. 
Näistä 97 suljettiin lopullisesti ja 25 konvertoi-
tiin muuhun tuotantoon. Suomessa poistettiin 
käytöstä 12 konetta samalla ajanjaksolla 2011–
2020. Vuoden 2005 paikkeilla Suomen paperin 
tuotanto oli huippulukemissa, noin 11 miljoo-
naa tonnia vuodessa. Vuonna 2021 Suomessa 
valmistettiin 3,2 miljoonaa tonnia paino- ja kir-
joituspaperia. Muita paperilaatuja valmistettiin 
1,2 miljoonaa tonnia.

Stora Enson mukaan papereissa on edelleen 
liikaa kapasiteettia Euroopassa. Varsinkin ai-
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 milj. e % %

Lähde: Tulli.

 Arvo, Osuus, Muutos,

Massa- ja paperiteollisuus  
Vientiosuudet alueittain tammi–elokuu 2022, %

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Lähi- ja Keski-itä

Pohjois-Amerikka

Etelä-Amerikka

Afrikka

Väli-Amerikka

Saksa

Kiina

Yhdysvallat

Iso-Britannia

Puola

Italia

Ruotsi

Espanja

Alankomaat

Turkki

 6 568 100,0 8

 4 139 63,0 10

 3 290 50,1 17

 2 484 37,8 14

 1 073 16,3 -15

 119 1,8 6

 646 9,8 35

 179 2,7 43

 248 3,8 28

 116 1,8 41

 848 12,9 0

 677 10,3 -19

 615 9,4 33

 395 6,0 17

 356 5,4 35

 338 5,1 49

 294 4,5 20

 275 4,2 23

 266 4,1 27

 250 3,8 15

Toimiala valmistaa sellua, paperia ja kartonkia.

Toimialan osuus Suomen1 %
teollisuuden jalostusarvosta 6,8 
bruttokansantuotteesta 1,4 
tavaraviennistä 13,5 
1  Käyvin hinnoin vuonna 2021.

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto1 Henkilöstö2 

 milj. e

UPM-Kymmene Oyj3 8 400 14 995

Stora Enso Oyj 6 881 16 829

Metsä Group3 4 729 6 205

Ahlström-Munksjö konserni 2 683 7 810

Kotkamills konserni 381 538
1  Konserni pl. puutuoteteollisuus ja muut toiminnot. 
2  Globaali 
3 Ml. Sahaliiketoiminta.

kakauslehtipaperin tuotannossa on ylitarjon-
taa. Yhtiö suunnittelee Anjalan paperitehtaan 
ja Ruotsissa sijaitsevan Hylten paperitehtaan 
myyntiä.

Rakennemuutoksen takia investoidaan ajoit-
tain myös uusiin tuotantolinjoihin, vaikka tuo-
tantokapasiteettia samanaikaisesti vähennetään. 
Stora Enso esimerkiksi on muuntanut Oulun 
paperitehtaan pakkauskartonkitehtaaksi. Toi-
nen paperikone muunnettiin kraftlainer-linjak-
si, ja tuotanto aloitettiin helmikuussa 2021. Toi-
nen kone suljettiin syyskuussa 2020, mutta sen 
muuntaminen kuluttajakartonkilinjaksi on nyt 
harkinnan alla.

Stora Enso lisää Varkauden pakkauskarton-
kitehtaan kapasiteettia. Investoinnin arvo on 23 
miljoonaa euroa, ja se valmistuu kuluvan vuo-
den lopulla. Yhtiö ilmoitti viime vuoden lopul-
la investoivansa noin 2 miljoonaa euroa Kris-
tiinankaupungin aaltopahvipakkaustehtaaseen. 
Tehdasrakennuksen laajennus valmistuu ensim-
mäisellä vuosineljänneksellä 2023. Samanaikai-
sesti investoidaan 8 miljoonaa euroa Lahden 
tehtaalla.

Kuluvan vuoden tammikuussa Stora Enso il-
moitti investoivansa 40 miljoonaa euroa uuteen 
teknologiaan revinnäissellua valmistavalla teh-
taallaan Ruotsin Skutskärissä. Uusi valkaisulai-
tos otetaan käyttöön vuoden 2023 toisella nel-
jänneksellä. Yhtiö aikoo myös investoida 97 
miljoonaa euroa kartonkituotannon laajentami-
seen Skoghallissa Ruotsissa. Investointi valmis-
tuu vuoden 2023 jälkipuoliskolla.

ETLA S22.2/ade02t
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Metsä Group ilmoitti huhtikuussa 2019 
suunnittelevansa uuden biotuotetehtaan ra-
kentamista Kemiin. Ympäristölupa myönnet-
tiin joulukuussa 2020, ja helmikuussa 2021 in-
vestointi päätettiin toteuttaa. Sen arvo on noin 
1,85 miljardia euroa ja se on metsäteollisuuden 
kaikkien aikojen suurin investointi Suomessa. 
Uusi biotuotetehdas korvaa kokonaan vanhan 
sellutehtaan. Nykyisen sellutehtaan vuotuinen 
tuotantokapasiteetti on 620 000 tonnia. Uu-
den tehtaan kapasiteetti on 1,5 miljoonaa ton-
nia vuodessa. Tehdas valmistuu vuoden 2023 
kolmannella neljänneksellä. Metsä Groupin bio-
tuotetehdas Äänekoskella oli ennen Kemin teh-
taan investointipäätöstä alan suurin investoin-
ti Suomessa. Sen arvo oli 1,2 miljardia euroa, 
ja tuotantokapasiteetti on 1,3 miljoonaa tonnia 
sellua vuodessa.

Metsä Board investoi 67 miljoonaa euroa 
vuosina 2021–2023 Kemin kartonkitehtaan ka-
pasiteetin kasvattamiseen 40 000 tonnilla. Yhtiö 
investoi myös 210 miljoonaa euroa taivekarton-
kikapasiteetin kasvattamiseen 200 000 tonnil-
la Husumin tehtaallaan Ruotsissa. Investointi 
valmistuu vuoden 2023 jälkipuoliskolla. Kapa-
siteetti nousee siten 600 000 tonniin vuosina 

2024–2025. Tehtaalla valmistettu taivekarton-
ki aiotaan suunnata Pohjois-Amerikan ja Euroo-
pan markkinoille. Metsä Board investoi myös 
360 miljoonaa euroa Husumin meneillä olevaan 
sellutehtaan uudistamisen ensimmäiseen vai-
heeseen. Investointi valmistuu kuluvan vuoden 
lopulla. Tehtaan uudistamisen toinen vaihe to-
teutetaan vasta myöhemmin tällä vuosikymme-
nellä. Metsä Board suunnittelee uuden taivekar-
tonkitehtaan rakentamista Kaskisiin. Tehtaan 
tuotantokapasiteetti olisi noin 800 000 tonnia 
vuodessa. Investointipäätös tehdään aikaisin-
taan vuonna 2024.

Kemijärven biojalostamo Oy suunnittelee 
perustavansa havusellua ja muita puukuitupoh-
jaisia tuotteita valmistavan biojalostamon Ke-
mijärvelle. Investointi olisi suuruudeltaan 1,0 
miljardia euroa. Tehtaan havusellukapasiteetti 
olisi 700 000 tonnia, jos se toteutuu.

UPM rakentaa uuden eukalyptussellutehtaan 
Keski-Uruguayhin Paso de los Torosin lähistöl-
le. Investoinnin kokonaisarvo on 3 miljardia 
Yhdysvaltain dollaria sisältäen 350 miljoonan 
dollarin investoinnin logistiikkaan ja infrastruk-
tuuriin. Tehdas otetaan käyttöön vuoden 2023 
ensimmäisellä neljänneksellä. Sen tuotantoka-
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pasiteetti on alussa 2,1 miljoonaa tonnia vuo-
dessa.

Paperiteollisuuden viennin määrä 
supistuu tänä vuonna noin 13 prosenttia 
lakon ja Venäjän sodan takia

Suomessa UPM:n paperi- ja sellutehtaiden toi-
minta pysähtyi vuodenvaihteessa, ja paperilii-
ton lakko jatkui huhtikuun loppupuolelle asti. 
Lakon vaikutus toimialan vientilukuihin on erit-
täin suuri. Koko paperiteollisuuden (ml. kar-
tonki ja sellu) viennin määrä väheni kuluvan 
vuoden tammi-heinäkuussa 20 prosenttia, kun 
tullin ilmoittama viennin arvo deflatoidaan Ti-
lastokeskuksen vientihintaindeksillä.

Metsäteollisuus ry:n tilastojen mukaan mas-
sa- ja paperiteollisuuden viennin määrä väheni 
22 prosenttia tammi-kesäkuussa 2022. Paperin 
osuus oli 21,7 prosenttia, sellun 30,4 prosenttia 
ja kartongin 40,8 prosenttia. Kartongin viennin 
määrä nousi 4 prosenttia, sellun viennin määrä 
laski 25 prosenttia ja paperin vientimäärä supis-
tui 48 prosenttia edellisvuodesta.

Paperi oli vielä vuonna 2021 toimialan tär-
kein vientituote, sen tuotannosta 96 prosenttia 
meni vientiin Metsäteollisuus ry:n tietojen mu-
kaan. Kartongin vientiosuus oli 97 prosenttia. 
Sellun tuotannosta 48 prosenttia vietiin ulko-
maille.

Myös Venäjän sota Ukrainaa vastaan pudot-
taa vientilukua, sillä sen seurauksena Stora En-
so, Metsä Group ja UPM ilmoittivat keväällä lo-
pettavansa viennin Venäjälle, vaikka toimialan 
tuotteet eivät ole EU:n asettamien sanktioiden 
piirissä.

Paperiteollisuuden tärkeimmät vientimaat 
olivat vuonna 2021 Saksa (osuus 14.3 %), Kii-
na (12.9 %), Yhdysvallat (7,8 %), Iso-Britannia 
(5,8 %) ja Venäjä (5,1 %).

Metsäteollisuuden osuus koko Suomen ta-
varaviennin arvosta oli 17,5 prosenttia kuluvan 

vuoden tammi-heinäkuussa. Paperiteollisuu-
den osuus (ml. kartonki ja paperimassa) oli 12 
prosenttia. Toimialan viennin arvo nousi tam-
mi-heinäkuussa 4,2 prosenttia edellisvuoden 
vastaavasta ajanjaksosta. Venäjälle suuntautu-
neen viennin arvo laski samanaikaisesti 54 pro-
senttia. Vielä viime vuonna Venäjän osuus pape-
riteollisuuden viennin arvosta oli 5,1 prosenttia, 
kuluvan vuoden tammi-heinäkuussa se oli enää 
2,2 prosenttia. Venäjä ei enää mahtunut kym-
menen tärkeimmän vientimaan joukkoon, vaan 
putosi sijalle 13. Puola nousi viidenneksi tär-
keimmäksi vientimaaksi.

Paperiteollisuuden vientihinnat (ml. karton-
ki ja sellu) ovat ennätyskorkealla. Viime vuonna 
ne nousivat keskimäärin 8,5 prosenttia vuoden 
takaisesta ja ohittivat siten edellisen huipun, jo-
ka oli vuosien 2018–2019 vaihteessa. Kuluvan 
vuoden elokuussa paperiteollisuuden vientihin-
nat kohosivat jälleen uusiin ennätyslukemiin. 
Elokuussa ne olivat 33 prosenttia korkeammat 
kuin edellisvuoden vastaavana ajankohtana ja 2 
prosenttia korkeammat kuin heinäkuussa. Kulu-
van vuoden tammi-elokuussa toimialan vienti-
hinnat olivat keskimäärin 30 prosenttia vuoden 
takaista korkeammat.

Paperin, kartongin ja sellun uusien tilausten 
arvo jäi tammi-heinäkuussa edellisvuoden luke-
miin, vaikka vientihinnat ovat poikkeuksellisen 
korkeat. Heinäkuussa tilausten arvo oli kuiten-
kin 5 prosenttia edellisvuotista suurempi.

Arvioimme syyskuussa julkaistussa suhdan-
ne-ennusteessamme, että toimialan viennin 
määrä supistuu tänä vuonna lakon seuraukse-
na vajaat 13 prosenttia vuoden takaisesta. Ensi 
vuonna viennin odotetaan vastaavasti kasvavan 
noin 14 prosenttia.

Etla arvioi syyskuussa päivitetyssä paperi-
teollisuuden ennusteessaan, että koko toimi-
alan (ml. kartonki ja sellu) tuotos vähenee tänä 
vuonna noin 7 prosenttia ja kasvaa ensi vuonna 
noin 9 prosenttia. •
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P
uutavaratuotteiden tuotantomää-

rät kääntyivät useissa EU-maissa 

keväällä laskusuuntaan. Suomes-

sa tuotanto nousi keskimääräistä enem-

män.

PUUTUOTETEOLLISUUDEN TUOTANTO  nou-
si EU27-maissa kuluvan vuoden tammi-elo-
kuussa kausitasoitettuna ja työpäiväkorjattuna 
keskimäärin 1,6 prosenttia vuoden takaisesta. 
Useiden maiden tuotantomäärät kääntyivät kui-
tenkin keväällä laskusuuntaan. Tästä huolimat-
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Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Vienti

Vientihinta

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 -4,6 -4,7 15,0 -5,5 0,9 2,4 1,7 -0,3

 -1,4 -4,5 36,1 24,7 -8,0 -9,2 6,2 -2,5

 -15,6 1,5 -42,4 6,0 -7,3 1,3 -8,7 -0,1

 -4,0 -4,5 6,0 5,3 -1,0 -1,3 0,0 -0,1

 -12,0 6,3 -45,7 0,7 -6,4 2,7 -8,2 0,0

 1,1 0,9         0,1 

 -13,0 5,3         1,1 

Puutuoteteollisuuden hyödykevirrat vuonna 2020

Puutuote-

teollisuus

6,2 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö
Metsätalous ja puunkorjuu

Tukkukauppa

Liikenne

Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakustannukset

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Rakentaminen

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Vienti

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13c

ta puutavarateollisuuden tuotanto oli Irlannissa 
peräti 62 prosenttia ja Liettuassa 34 prosenttia 
suurempi tammi-elokuussa 2022 kuin vuosi sit-

ten. Myös Suomen tuotantomäärä nousi keski-
määräistä enemmän, 12 prosenttia. Puolassa ja 
Itävallassa puutuotteiden valmistus lisääntyi 11 

ETLA S22.2/add01t
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prosenttia. Ranskassa tuotantomäärä oli kuluvan 
vuoden tammi-elokuussa runsaat 4 prosenttia 
suurempi verrattuna edellisvuoden vastaavaan 
ajankohtaan. Saksassa tuotantomäärä sen sijaan 
laski vajaat 11 prosenttia vuoden takaisesta. Sak-
sa on Euroopan suurin sahatavaran tuottajamaa. 
Ruotsissa puutavaratuotteiden valmistus jäi 
noin 3 prosenttia edellisvuotista pienemmäksi.

Suomessa sahatavaran tuotanto väheni ku-
luvan vuoden ensimmäisellä neljänneksellä 3,9 
prosenttia ja toisella neljänneksellä 2,5 prosent-
tia vuoden takaisesta. Vanerin tuotanto laski 
1,2 prosenttia ensimmäisellä neljänneksellä ja 
2,1 prosenttia toisella neljänneksellä. Arvioim-

me syyskuun ennusteessamme, että puutavara-
teollisuuden tuotos kasvaa tänä vuonna noin 10 
prosenttia ja ensi vuonna 2 prosenttia.

Euroopassa rakentaminen kasvaa hitaasti 
vuosina 2022–2024, mikä selvästi heiken- 
tää sahatavaran kysyntää

Vuoden 2020 koronasulkujen jälkeen rakentami-
nen Euroopassa elpyi viime vuonna ja kasvoi 5,6 
prosenttia Euroconstruct-organisaation tilasto-
jen mukaan. Euroconstruct-verkostoon kuuluu 
edustajia 19 maasta.

Rakentamisella on suuri vaikutus puutava-
ratuotteiden kysyntään. Euroconstruct-järjes-
tön kesäkuussa tehdyn ennusteen mukaan kas-
vuvauhti hidastuu 2,3 prosenttiin vuonna 2022, 
ja vuonna 2023 rakentaminen kasvaa saman ver-
ran. Vuonna 2024 kasvuvauhti hidastuu edel-
leen 1,4 prosenttiin.

Eniten rakentaminen kasvaa tänä vuonna

Espanjassa (5 %), Irlannissa (5 %), Isossa-Bri-
tanniassa (4 %), Alankomaissa (4 %), Slova-
kiassa (3,5 %) ja Ranskassa (3 %). Vuonna 2023 
rakentaminen kasvaa runsaat 5 prosenttia sekä 
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Espanjassa että Italiassa. Slovakiassa rakentami-
sen kasvu voimistuu 6 prosenttiin. Irlannissa ja 
Isossa-Britanniassa kasvuvauhti pysyy 4 prosen-
tin paikkeilla. Vuonna 2024 rakentaminen kas-
vaa eniten Irlannissa (5 %), Slovakiassa (4 %), 
Puolassa (3 %) ja Isossa-Britanniassa (3 %) se-
kä Espanjassa (3 %).

Suomelle tärkeässä sahatavaran viennin koh-
demaassa Saksassa rakentaminen jää tänä vuon-
na edellisvuoden lukemiin ja kääntyy vasta ensi 
vuonna prosentin kasvuun. Ruotsissa rakenta-
minen supistuu vuosina 2023–2024.

Puutuoteteollisuuden ennennäkemättö- 
män korkeat vientihinnat ovat kääntyneet 
laskuun

Viennin osuus sahatavaran tuotannosta oli 74 
prosenttia vuonna 2021 ja vanerin tuotannos-
ta 84 prosenttia. Puutavarateollisuuden tär-
keimmät vientimaat olivat viime vuonna Japa-
ni (osuus 14,7 %), Iso-Britannia (12 %), Saksa 
(8,2 %), Egypti (5,8 %) ja Ranska (5,4 %). Ve-
näjä oli sijalla 27, sen osuus koko toimialan 
viennistä oli vain 0,7 prosenttia.

Sahatavaran ja muiden puutuotteiden vien-
nin arvo kohosi kuluvan vuoden tammi-elo-
kuussa 23 prosenttia edellisvuodesta. Puutava-
rateollisuuden vientihinnat olivat kesäkuussa 
ennennäkemättömän korkeat, mutta heinäkuus-
sa ne kääntyivät laskuun. Alan vientihinnat 
olivat siitä huolimatta tammi-elokuussa kes-
kimäärin 36 prosenttia korkeammat kuin edel-
lisvuoden vastaavana ajanjaksona. Viennin mää-
rä puolestaan putosi 10 prosenttia.

Etlan syyskuussa julkaistun ennusteen mu-
kaan Suomen puutavarateollisuuden viennin 
määrän arvioidaan supistuvan vajaat 6 prosent-
tia tänä vuonna. Ensi vuonna viennin määrän 
odotetaan kääntyvän noin prosentin kasvuun.

Sahatavaran tärkeimmät viejämaat olivat 
vuonna 2021 arvolla mitattuna Kanada (osuus 
23,9 %), Venäjä (10,8 %), Ruotsi (9,5 %), Sak-

sa (7,7 %), Yhdysvallat (6,1 %), Suomi (5,4 %), 
Itävalta (4,6 %) ja Latvia (2,6 %).

Eurooppa on perinteisesti ollut Suomen sa-
hatavaran viennin tärkein markkina-alue, sen 
osuus toimialan viennin arvosta oli 58 prosent-
tia tammi-elokuussa 2022. Iso-Britannia oli ko-
ko toimialan toiseksi tärkein vientimaa, ja sen 
osuus puutavarateollisuutemme viennistä oli 
runsaat 9 prosenttia. Saksa oli kolmanneksi tär-
kein vientimaa, ja sen osuus alan viennistämme 
oli runsaat 8 prosenttia. Vienti Isoon-Britan-
niaan väheni arvoltaan 14 prosenttia edellisvuo-
desta, mutta toimitukset Saksaan nousivat ar-
voltaan 20 prosenttia. Myös Euroopan viennin 
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muihin kärkimaihin Viroon, Ranskaan, Ruotsiin 
ja Alankomaihin toimitukset nousivat arvoltaan 
tuntuvasti, poikkeuksellisen korkeiden vienti-
hintojen seurauksena.

Aasia on toiseksi suurin markkina-alue. Ja-
pani pysyi tammi-elokuussa Suomen puuta-
varateollisuuden tärkeimpänä vientimaana 17 
prosentin osuudellaan toimialan viennin arvos-
ta. Rakentamisen arvioidaan kasvavan Japanis-
sa vajaan prosentin vuosivauhtia ajanjaksolla 
2023–2026 (Global Data, 2022). Investoinnit 
uusiutuvaan energiaan, televiestintään ja teh-
dasteollisuuteen tukevat rakentamisen kasvua.

Ruotsi, Suomi ja Itävalta ovat ainoat Euroo-
pan maat, jotka vievät merkittäviä määriä sa-
hatavaraa Japaniin. Suomesta Japaniin viety 
mänty- ja kuusisahatavara on keskimääräistä kor-
kealaatuisempaa. Sahatavaran lisäksi Suomes-
ta viedään liimapuutuotteita kuten palkkeja. On 
kuitenkin odotettavissa, että sahatavaran tuon-
titarve Japanissa alenee pitkällä aikavälillä, kos-
ka siellä halutaan lisätä kotimaisen puun käyttöä.

Kiina oli Suomen puutuoteteollisuuden seit-
semänneksi tärkein vientimaa vuonna 2021, 
mutta putosi tammi-elokuussa 2022 yhdeksän-
nelle sijalle. Sen osuus alan viennistämme oli 
tammi-elokuussa vajaat 4 prosenttia, toimituk-
set kasvoivat arvoltaan 13 prosenttia vuoden 
takaisesta. Kiinassa rakentamisen odotetaan 
kasvavan keskimäärin runsaan 4 prosentin vuo-
sivauhtia ajanjaksolla 2023–2026 (Global Data, 
2022). Investoinnit uusiin infrastruktuurihank-
keisiin, ml. 5G-verkkoihin ja energiainfrastruk-
tuuriin, tukevat rakentamisen kasvua.

Suomalaisyritykset vievät Kiinaan enimmäk-
seen kuusisahatavaraa, mitä käytetään myös 
huonekalujen sekä leikkikalujen valmistami-

 milj. e % %

Lähde: Tulli.

 Arvo, Osuus, Muutos,

Puutuoteteollisuus  
Vientiosuudet alueittain tammi–elokuu 2022, %

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Lähi- ja Keski-itä

Pohjois-Amerikka

Pohjois-Afrikka

Japani

Iso-Britannia

Saksa

Viro

Egypti

Ranska

Ruotsi

Alankomaat

Kiina

Saudi-Arabia

 2 812 100,0 23

 1 632 58,0 19

 1 238 44,0 29

 957 34,0 27

 669 23,8 61

 163 5,8 9

 62 2,2 -6

 247 8,8 0

 481 17,1 86

 263 9,3 -14

 236 8,4 20

 153 5,4 45

 140 5,0 0

 135 4,8 16

 122 4,3 39

 117 4,2 19

 106 3,8 13

 80 2,8 3

Toimiala valmistaa sahatavaraa, vanereita ja 
puutuotteiden jatkojalosteita.

Toimialan osuus Suomen1 %
teollisuuden jalostusarvosta 4,5 
bruttokansantuotteesta 0,9 
tavaraviennistä 5,5 
1  Käyvin hinnoin vuonna 2021.

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto Henkilöstö1 

 milj. e

Stora Enso Wood Products 1 386 4 026

UPM – Vaneri 405 2 301

Metsä Wood 429 1 551

Versowood Group konserni 354 775

Keitele Forest konserni 292 515 
1  Globaali.

ETLA S22.2/add02t
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seen. Kilpailu Kiinan sahatavaran markkinoilla 
on kova. Venäjä on markkinajohtaja, maan sa-
hatavaran tuotanto ja vienti Kiinaan on viime 
vuosina kasvanut uusien investointien myötä. 
Kiina tuo eniten puutavaratuotteita Venäjältä, 
Uudesta Seelannista, Yhdysvalloista, Vietnamis-
ta ja Thaimaasta. Venäjä, Kanada, Yhdysvallat ja 
Ruotsi ovat Suomen suurimpia kilpailijoita.

Pohjois-Afrikka on suomalaisen sahatavaran 
kolmanneksi tärkein vientialue. Egypti oli tam-
mi-elokuussa 2022 arvolla mitattuna puutuote-
teollisuutemme viidenneksi tärkein vientimaa. 
Egyptiin viedään keskimääräistä halvempia sa-
hatavaralaatuja. Rakentaminen kasvaa Egyp-
tissä keskimäärin 10,6 prosentin vuosivauhtia 
ajanjaksolla 2023–2026. (Research and Mar-
kets, 2022). Infrastruktuuriprojektit vauhditta-
vat kasvua.

Suomalaiset metsäyhtiöt ovat lopettaneet 
toimintansa Venäjällä

Venäjän sotatoimet Ukrainassa ovat muuttaneet 
metsäteollisuuden toimintaympäristöä, ja niin-
pä puun tuonti Venäjältä on loppunut. Stora En-
so on puutuoteteollisuuden suurin toimija, yh-
tiö omistaa Suomessa kolme sahaa. Lisäksi sillä 

on neljä sahaa Baltian maissa, kaksi Ruotsissa ja 
seitsemän Keski-Euroopassa. Sahat Impilahdella 
ja Nebolchissa Lounais-Venäjällä Stora Enso on 
myynyt paikalliselle johdolle.

Tsekin tasavallassa Stora Enso on investoi-
nut noin 79 miljoonaa euroa uuteen ristiinlii-
matun puun tuotantolinjaan. Tuotanto käynnis-
tyi lokakuussa 2022, laitoksen kapasiteetti on 
noin 120 000 kuutiometriä vuodessa. Kotimaas-
sa Stora Enso investoi 3,5 miljoonaa euroa pel-
lettituotantoon Varkauden sahalla. Investointi 
valmistuu vuoden 2022 lopulla. Kuluvan vuoden 
helmikuussa yhtiö ilmoitti investoivansa 9 mil-
joonaa euroa ristiinliimattujen puuelementtien 
pinnoituslinjaan Ybbsin sahalla Itävallassa. Uusi 
linja valmistunee vuoden 2023 kolmannella nel-
jänneksellä.

UPM omistaa neljä sahaa ja kolme vaneri-
tehdasta Suomessa. Euroopassa UPM on johta-
va vanerinvalmistaja. Yhtiöllä on lisäksi yksi vii-
lutehdas Suomessa ja vaneritehtaat Venäjällä ja 
Virossa.

Chudovon vaneritehdas Venäjällä perustet-
tiin vuonna 1990, ja UPM laajensi sitä ensim-
mäisen kerran vuonna 2008. Seuraava projekti, 
Chudovon vaneritehtaan 50 miljoonan euron ar-
voinen investointi, valmistui syyskuussa 2019. 
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Tehtaalle rakennettiin uudet tuotantolinjat vii-
lun- ja vanerinvalmistukseen. Tuotevalikoi-
ma laajeni, ja vuosittainen tuotantokapasiteet-
ti nousi 110 kuutiometristä 155 kuutiometriin. 
UPM päätti kuitenkin kuluvan vuoden maalis-
kuussa pysäyttää Chudovon vaneritehtaan toi-
minnan, Venäjän hyökättyä Ukrainaan. Myös 
yhtiön kaikki toimitukset Suomesta Venäjälle on 
keskeytetty toistaiseksi.

Otepään koivuvaneritehdas perustettiin 
vuonna 2000, ja UPM laajensi sitä jo vuonna 
2008. Tehdas on Viron suurin vanerinvalmista-
ja. Uusi vanerin tuotantolinja valmistui marras-
kuussa 2016. Otepään vaneritehtaan laajennus-
investoinnin myötä tuotantokapasiteetti lähes 
kaksinkertaistui. Tehtaan vanerista 95 prosent-
tia viedään pääasiassa Keski-Eurooppaan.

UPM päätti joulukuussa 2021 investoida 10 
miljoonaa euroa Joensuun vaneritehtaan kehit-
tämiseen. Tarkoituksena on rakentaa sekä uutta 
tuotantotilaa että uusia tuotantolinjoja.

Metsä Group on investoinut 260 miljoonaa 
euroa uuteen mäntysahaan Raumalle. Sen ra-

kentaminen aloitettiin keväällä 2020 ja uuden 
sahan tuotanto käynnistyi kuluvan vuoden syys-
kuussa. Sahainvestointi on kaikkien aikojen suu-
rin Suomessa ja teknologialtaan edelläkävijä 
koko maailmassa. Sen tuotantokapasiteetti on 
noin 750 000 kuutiota mäntysahatavaraa vuo-
dessa. Täysi tuotantokapasiteetti saavutetaan 
vuoden 2023 loppuun mennessä. Tehtaalta toi-
mitetaan sahatavaraa lähinnä Eurooppaan ja Aa-
siaan. Yhtiöllä on neljä muuta sahaa Suomessa. 
Metsä Fibren omistaman Metsä Svir -sahalaitok-
sen toiminta Podporozhessa Venäjällä lopetet-
tiin kuluvan vuoden toisella neljänneksellä.

Koskisen konserni ilmoitti lokakuussa 2021 
investoivansa 48 miljoonaa euroa sahaustoimin-
nan kasvattamiseen Kärkölään. Hanke valmis-
tuu kesällä 2023. Uuden puunjalostusyksikön 
vuosituotanto on 400 000 kuutiota havusahata-
varaa. Tuottavuus nousee tuntuvasti nopeam-
man sahalinjan myötä. Koskisen omistaa kolme 
tuotantolaitosta Suomessa. Yhtiö lopetti maa-
liskuussa toimintansa Sheksnassa Venäjällä. 
Puolassa Koskisella on yksi tuotantoyksikkö. •

Puutuoteteollisuus
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Kemianteollisuus

K
emikaalien ja kemiallisten tuottei-

den vientihinnat ovat nousseet 

voimakkaasti. Viennin määrä su-

pistuu tänä vuonna tuntuvasti. Öljytuot-

teiden vientinäkymiä heikentää Venäjän 

sotatilanne. Kumi- ja muovituotteiden 

vienti vähenee hieman tänä vuonna.

KEMIANTEOLLISUUDEN TUOTTEIDEN OSUUS 
koko Suomen tavaraviennin arvosta oli 22,3 
prosenttia kuluvan vuoden tammi-elokuus-
sa. Öljytuotteiden osuus oli 8,3 prosenttia, ke-
mikaalien ja kemiallisten tuotteiden 10,1 pro-
senttia, lääkeaineiden 1,6 prosenttia ja kumi- ja 
muovituotteiden 2,3 prosenttia. Ruotsi on ke-
mianteollisuuden ylivoimaisesti suurin viennin 
kohdemaa viennin arvolla mitattuna.
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Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Vienti

Vientihinta

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 3,1 0,3 -8,7 -1,8 1,2 4,0 -2,4 2,6

 -1,7 -14,8 29,8 51,6 -2,3 -6,0 6,9 5,4

 15,4 -12,0 -11,4 5,2 -13,8 1,4 -0,9 -0,5

 1,0 0,6 1,4 -1,1 -0,7 0,0 1,0 -0,6

 14,3 -12,5 -12,6 6,4 -13,2 1,5 -1,9 0,1

 -1,0 -0,6         -0,3 

 15,4 -11,9         1,1 

Kemianteollisuuden hyödykevirrat vuonna 2020

Kemianteollisuus

20,1 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö
Liikenne

Energia ja jätehuolto

Muut kotimaiset
panokset

Tuontituotteet

Pääoma-
kustannukset

Palkansaajakorvaukset

Nettotuoteverot

Toimintaylijäämä

Rakentaminen

Kuljetus

Muu kot. välituotekäyttö

Kulutus

Pääoman
bruttomuodostus

Vienti

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13e

Toimialan viennin määrä supistui vajaat 9 pro-
senttia vuonna 2021, johtuen Nesteen öljynjalos-
tamon pitkästä huoltoseisokista. Heikentyneen 
maailmantalouden tilanteen takia Etla arvioi 

syyskuun ennusteessaan, että alan viennin määrä 
supistuu vielä tänä vuonna noin 2 prosenttia li-
sää. Vuonna 2023 koko kemianteollisuuden vien-
nin odotetaan kääntyvän noin prosentin kasvuun.

ETLA S22.2/adfgh01t

Kemianteollisuus
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Kemianteollisuus

Tuotantomäärä nousi kuluvan vuoden tam-
mi-syyskuussa kausitasoitettuna 5,5 prosenttia 
edellisvuodesta. Kemianteollisuuden uusien ti-
lausten arvo nousi samalla ajanjaksolla 25 pro-
senttia vuoden takaisesta. Tilastokeskuksen 
keräämät tilaustiedot sisältävät vain peruskemi-
an- ja lääketeollisuuden.

Suomessa kemianteollisuus työllistää suo-
raan noin 35 000 henkilöä. Peruskemikaaleja se-
kä kumi- ja muovituotteita valmistavat yritykset 
ovat alan suurimmat työllistäjät.

Kemikaalien valmistus

Tanskassa ja Ruotsissa kemikaalien 
tuotanto lisääntyi merkittävästi kuluvan 
vuoden tammi-elokuussa

EU27-maissa kemian perusteollisuuden tuo-
tantomäärät lisääntyivät kuluvan vuoden tam-
mi-elokuussa keskimäärin 2,6 prosenttia edel-
lisvuodesta. Euroalueella tuotanto väheni 
prosentin. Tanskassa valmistusmäärä kohosi 37 
prosenttia, Ruotsissa 25 prosenttia, Puolassa 19 
prosenttia ja Bulgariassa 12 prosenttia. Kreikas-
sa kasvua kertyi 6 prosenttia, Liettuassa 4 pro-
senttia ja Tsekin tasavallassa 3 prosenttia. Ita-
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Toimiala valmistaa kemikaaleja ja kemiallisia 
tuotteita, öljytuotteita sekä kumi- ja muovituot-
teita.

Toimialan osuus Suomen1 %
teollisuuden jalostusarvosta 13,2 
bruttokansantuotteesta 2,7 
tavaraviennistä 18,4 
1  Käyvin hinnoin vuonna 2021.

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto Henkilöstö 

 milj. e

Neste konserni 11 751 4 830

Kemira konserni 2 427 5 040

Nokian Renkaat konserni 1 314 4 860

Uponor konserni 1 136 3 710

Orion konserni 1 078 3 340

liassa kemikaalien tuotanto lisääntyi kuluvan 
vuoden tammi-elokuussa vajaat 4 prosenttia 
vuoden takaisesta. Espanjassa tuotanto nousi 
2 prosenttia ja Alankomaissa vajaat 2 prosent-
tia. Ranskassa ja Itävallassa kemikaalien valmis-
tus jäi edellisvuoden lukemiin. Saksassa tuotan-
to puolestaan väheni tammi-elokuussa vajaat 4 
prosenttia ja Belgiassa 2 prosenttia viimevuoti-
sesta. Suomesta toimialan tilastoja ei ole saata-
villa.

Suurin osa alan Suomessa tuotetuista ke-
mikaaleista myydään kotimaahan. Sellu- ja pa-
peritehtaat ovat peruskemikaalien tärkein 
asiakasryhmä. Myös kaivosteollisuus käyttää ke-
mikaaleja.

Kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden vien-
nin arvo lisääntyi tammi-elokuussa 43 pro-
senttia, vientihinnat kohosivat samanaikaisesti 
keskimäärin 46 prosenttia edellisvuodesta. Lää-
keaineiden ja lääkkeiden viennin arvo nousi 12 
prosenttia. Kemikaalien ja kemiallisten tuottei-
den (ml. lääkeaineet) viennin määrä supistui 
kuluvan vuoden tammi-elokuussa 5,4 prosenttia 
vuoden takaisesta. Arvioimme syyskuussa jul-

kaistussa ennusteessamme, että niiden viennin 
määrä supistuu tänä vuonna 4,5 prosenttia vii-
mevuotisesta. Vuonna 2023 viennin odotetaan 
kääntyvän runsaan prosentin kasvuun.

Vuonna 2021 Venäjän osuus kemikaalien 
viennin arvosta oli 7,7 prosenttia. Maan osuus 
lääkevalmisteiden viennistä oli 5 prosenttia. 
Vuoden 2022 tammi-elokuussa Venäjän osuus 
kemikaaleissa laski 3,4 prosenttiin ja lääkeval-
misteissa 2,2 prosenttiin. Kemikaalit eivät ole 
EU:n Venäjän vastaisten pakotteiden kohteena.

Viennistä Venäjälle kolmasosa oli vuonna 
2021 ensiömuoveja. Kärkituotteita olivat myös 
maalit, lakat, painovärit ja epäorgaaniset perus-
kemikaalit. Lääkevalmisteiden osuus oli kym-
menes.

Arvioimme syyskuussa, että kemikaalien ja 
kemiallisten tuotteiden tuotanto kasvaa vajaat 
6 prosenttia tänä vuonna ja vajaan prosentin 
vuonna 2023.

Öljytuotteiden valmistus

Koko maailman öljyn kysyntä kasvaa 
runsaat 2 prosenttia vuonna 2023

Öljytuotteiden viennin määrä supistui vuonna 
2021 noin 37 prosenttia Nesteen suuren huolto-
seisokin seurauksena, joka ajoittui toiselle nel-
jännekselle. Kuluvan vuoden tammi-elokuussa 
öljytuotteiden viennin arvo kohosi 121 prosent-
tia vuoden takaisesta. Laskelmiemme mukaan 
viennin määrä nousi noin 4 prosenttia edellis-
vuodesta.

Arvioimme syyskuussa, että viennin määrä 
kasvaa noin 3 prosenttia tänä vuonna ja runsaan 
prosentin vuonna 2023. Vientinäkymiä heiken-
tää Venäjän sotatilanne. Viime vuonna Venäjän 
osuus öljynjalostuksen toimialan viennin arvosta 
oli 7,6 prosenttia. Tästä arvoltaan lähes 98 pro-
senttia oli voitelussa käytettävät raskaat maaöl-
jyt. Tammi-elokuussa 2022 Venäjän osuus öljy-
tuotteiden viennistämme oli enää 1,7 prosenttia.

Kemianteollisuus
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 milj. e % %

Lähde: Tulli.

 Arvo, Osuus, Muutos,

Kemianteollisuus  
Vientiosuudet alueittain tammi–elokuu 2022, %

 

 5 312 100,0 43

 3 976 74,8 40

 3 359 63,2 59

 2 264 42,6 63

 640 12,0 44

 252 4,7 29

 241 4,5 123

 635 12,0 69

 581 10,9 62

 532 10,0 191

 427 8,0 24

 283 5,3 30

 4 357 100,0 121

 3 241 74,4 91

 2 810 64,5 101

 1 426 32,7 96

 824 18,9 199

 284 6,5 

 1 240 28,5 91

 824 18,9 199

 412 9,4 310

 406 9,3 99

 312 7,2 588

Kemikaalit ja kemialliset  
tuotteet

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Pohjois-Amerikka

Etelä-Amerikka

Alankomaat

Ruotsi

Belgia

Saksa

Puola

Öljytuotteet

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Pohjois-Amerikka

Etelä-Amerikka

Ruotsi

Yhdysvallat

Alankomaat

Belgia

Iso-Britannia

 milj. e % %

 Arvo, Osuus, Muutos,

 

 1 227 100,0 16

 1 010 82,3 11

 799 65,1 14

 421 34,3 13

 48 3,9 -4

 122 10,0 119

 244 19,9 15

 123 10,0 14

 109 8,8 34

 83 6,8 109

 64 5,2 5

Kumi ja muovituotteet

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Pohjois-Amerikka

Ruotsi

Saksa

Norja

Yhdysvallat

Puola

Maailman suurimmat raakaöljyn tuottaja-
maat olivat vuonna 2021 Yhdysvallat, Venäjä, 
Saudi-Arabia, Kanada, Kiina, Irak, Brasilia, Yh-
distyneet Arabiemiirikunnat, Kuwait ja Iran. Ko-

ko maailmassa oli 697 öljynjalostamoa vuoden 
2020 alussa. Euroopassa sijaitsi 75 jalostamoa 
vuoden 2021 lopulla. EU-maista eniten jalosta-
mokapasiteettia on Saksassa, Italiassa, Espan-

ETLA S22.2/adfgh02t
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jassa, Ranskassa, Isossa-Britanniassa ja Alan-
komaissa. Yhdysvalloissa oli 130 jalostamoa 
vuoden 2022 alussa.

Öljytuotteiden valmistus lisääntyi EU27- 
maissa kuluvan vuoden tammi-elokuussa keski-
määrin 7,4 prosenttia vuoden takaisesta. Rans-
kassa tuotanto elpyi 30 prosenttia edellisvuo-
desta, mutta tuotantomäärä jäi siitä huolimatta 
pieneksi. Puolassa kasvua kertyi 16 prosenttia ja 
Liettuassa 15 prosenttia. Saksassa öljytuottei-
den valmistus kohosi vajaat 12 prosenttia edel-
lisvuodesta tammi-elokuussa 2022. Espanjassa 
ja Italiassa tuotanto lisääntyi 10 prosenttia. Itä-
vallassa tuotanto jäi 20 prosenttia viimevuotista 

pienemmäksi. Alankomaissa öljytuotteiden val-
mistus väheni 6 prosenttia ja Belgiassa tuotanto 
laski vajaat 3 prosenttia. Suomesta ja Ruotsista 
tilastoja ei ole saatavilla.

International Energy Agency ennusti kuluvan 
vuoden heinäkuussa, että koko maailman öljyn 
kysyntä kasvaa tänä vuonna 1,8 prosenttia ja en-
si vuonna 2,2 prosenttia. OECD-maiden kysyntä 
nousee kaiken kaikkiaan 2,2 prosenttia vuonna 
2022 ja 1,4 prosenttia vuonna 2023. Euroopas-
sa kysyntä lisääntyy 2,7 prosenttia tänä vuonna 
ja 1,1 prosenttia ensi vuonna. Amerikassa öljyn 
kysynnän odotetaan kasvavan 2,4 prosenttia tä-
nä vuonna ja 1,1 prosenttia vuonna 2023. Aa-
siassa (ml. Oseania) öljyn kulutus lisääntyy 1,2 
prosenttia tänä vuonna ja 4,3 prosenttia vuonna 
2023. Kiinassa kysyntä supistuu tänä vuonna 0,3 
prosenttia, mutta kääntyy ensi vuonna 5,4 pro-
sentin kasvuun. Intiassa öljyn kulutus kohoaa 
7,1 prosenttia vuonna 2022, mutta ensi vuonna 
kasvuvauhti hidastuu 1,8 prosenttiin.

Kymmenen suurimman kuluttajamaan osuus 
koko maailman öljyn kulutuksesta on runsaat 
60 prosenttia International Energy Agencyn ti-
lastojen mukaan. Suurimmat kuluttajamaat ovat 
Yhdysvallat, Kiina, Intia, Venäjä, Saudi-Arabia, 
Japani, Brasilia, Etelä-Korea, Kanada ja Saksa.
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Täällä valmistetuista öljytuotteista mootto-
ribensiini ja kaasuöljyt (dieselöljyt) ovat tär-
keimmät vientituotteet. Tullin tilastojen mu-
kaan moottoribensiinin osuus toimialan viennin 
arvosta oli kuluvan vuoden tammi-elokuussa 
46 prosenttia. Ryhmän vienti nousi arvoltaan 
201 prosenttia edellisvuodesta. Kaasuöljyjen 
osuus oli 36 prosenttia, ja niiden vienti nousi ar-
voltaan 84 prosenttia. Voitelussa käytettävien 
maaöljyjen osuus öljytuotteiden viennistä oli 8 
prosenttia, arvoltaan niiden vienti nousi vajaat 
4 prosenttia viimevuotisesta.

Suomessa jalostetun moottoribensiinin tär-
keimmät vientimarkkinat olivat tammi-elokuus-
sa Yhdysvallat, Ruotsi, Argentiina, Iso-Britannia 
ja Alankomaat. Niiden osuus bensiinin viennis-
tä oli 93 prosenttia. Kaasuöljyjen tärkeimmät 
vientimaat olivat tammi-elokuussa Ruotsi, Lat-
via, Belgia, Saksa ja Viro. Näiden maiden osuus 
kaasuöljyjen kokonaisviennin arvosta oli 78 pro-
senttia. Voitelussa käytettävien maaöljyjen tär-
keimmät vientimaat olivat Belgia, Venäjä, Saksa, 
Ukraina ja Ruotsi. Viiden kärkimaan yhteenlas-
kettu osuus tuoteryhmän viennistä oli 90 pro-
senttia. Venäjän osuus oli 21 prosenttia ja Uk-
rainan vajaat 3 prosenttia.

Biodieselin osuus maailman biopoltto-
aineiden tuotannosta on kolmannes

Biopolttoaineita ovat bioetanoli, biodiesel, bio-
kaasu, puhdas kasviöljy sekä puukaasu. Etanolin 
osuus koko maailman biopolttoaineiden tuotan-
nosta vuonna 2021 oli 66,1 prosenttia ja biodie- 
selin osuus 33,8 prosenttia. Yhdysvallat ja Bra-
silia dominoivat molempien tuotantoa. Etanolin 
tuotannossa Yhdysvaltojen osuus oli 54 prosent-
tia, Brasilian 28 prosenttia ja Kiinan 4 prosent-
tia. Biodieselin tuotannossa Yhdysvaltojen osuus 
oli 17 prosenttia ja Brasilian 12 prosenttia. Eu-
roopan suurimmat biodieselin tuottajamaat oli-
vat vuonna 2021 Saksa (osuus koko maailman 
tuotannosta 7,1 %), Ranska (4,6 %), Espanja 
(4,2 %) ja Italia (3,2 %). Näissä maissa on myös 
biodieselin suurimmat markkinat Euroopassa.

Yhdysvallat ja Brasilia ovat myös biopoltto-
aineiden suurimmat kuluttajamaat. Eurooppa 
on kuitenkin maailman suurin uusiutuvan die- 
selin markkina. EU:ssa biodieselin kulutus on 
suurempi kuin tuotanto, joten biodieseliä myös 
tuodaan Eurooppaan Yhdysvalloista, Brasilias-
ta, Argentiinasta ja Indonesiasta. Argentiinan 
osuus biodieselin tuotannosta oli 3,9 prosenttia 
vuonna 2021. Suomessa Neste valmistaa uusiu-
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tuvaa NEXBTL-dieseliä ja lisäksi UPM tuottaa 
biodieseliä Lappeenrannassa.

Kumi- ja muovituotteiden 
valmistus

Kumi- ja muovituotteiden vienti supistuu 
tänä vuonna

Kumi- ja muovituotteiden viennin arvo lisääntyi 
kuluvan vuoden tammi-elokuussa 16 prosenttia 
vuoden takaisesta. Viennin arvosta 70 prosent-
tia oli muovituotteiden vientiä. Koko toimialan 
vientihinnat nousivat 19 prosenttia ja viennin 
määrä laski vajaat 3 prosenttia. Kumi- ja muo-
vituotteiden viennin odotetaan vähenevän va-
jaan prosentin tänä vuonna mutta kääntyvän 
noin prosentin kasvuun ensi vuonna. Tuotanto 
jää sekä tänä että ensi vuonna lähes edellisvuo-
den lukemiin.

Kumi- ja muovituotteiden viennin arvosta 
Venäjän osuus oli 7,2 prosenttia vuonna 2021. 
Tammi-elokuussa 2022 osuus oli 3,6 prosent-
tia. Toimialan tuotteet eivät ole EU:n sanktioi-
den kohteena.

Eniten vietiin viime vuonna Venäjälle tuot-
teita, jotka kuuluvat ryhmään laatat, levyt, kal-
vot, kaistaleet ja nauhat. Toiseksi suurin ryhmä 

oli uudet kumirenkaat, ja sen osuus toimialan 
Venäjänviennin arvosta oli 16 prosenttia. Kärki-
tuotteisiin kuuluivat myös putket ja letkut sekä 
rakennusmuovit.

Kumituotteiden vienti kohosi tammi-elo-
kuussa arvoltaan 29 prosenttia vuoden takai-
sesta. Kumituotteiden tärkein asiakasryhmä on 
ajoneuvoja valmistava teollisuus. Uusien kumi-
renkaiden osuus kumituotteiden viennistä on 
noin kolme neljäsosaa.

Suomen muoviteollisuuden vienti lisääntyi 
tammi-elokuussa arvoltaan 11 prosenttia edel-
lisvuodesta. Koko maailman muovien tuotan-
nosta EU27+3 alueen (Norja, Sveitsi, Iso-Bri-
tannia) osuus oli 15 prosenttia vuonna 2021 
PlasticsEurope-järjestön mukaan. Kiinan osuus 
pysyi 32 prosentissa, Japanin osuus oli 3 pro-
senttia ja muun Aasian 17 prosenttia. Poh-
jois-Amerikan osuus muovien tuotannosta oli 
18 prosenttia ja Latinalaisen Amerikan 4 pro-
senttia.

Muovituotteiden ja niiden osien kysynnäs-
tä EU27+3 alueella pakkaussektorin osuus oli 
39,1 prosenttia vuonna 2021. Rakennussekto-
rin osuus oli 21,3 prosenttia. Autoteollisuuden 
osuus muovien kulutuksesta oli 8,6 prosenttia ja 
elektroniikkateollisuuden 6,5 prosenttia. Kotita-
loussektori käytti 4,4 prosenttia muovituotteis-
ta, ja maataloussektoriin meni 3,1 prosenttia. •

Kemianteollisuus
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Elintarviketeollisuus

Elintarviketeollisuus

B
ulgariassa, Unkarissa ja Puolas-

sa elintarvikkeiden valmistus on 

edelleen vahvassa kasvussa. Suo-

messa tuotanto jäi tammi-elokuussa 

edellisvuoden lukemiin.

EU27-MAISSA elintarviketeollisuuden tuotanto 
nousi kuluvan vuoden tammi-elokuussa kausita-
soitettuna ja työpäiväkorjattuna keskimäärin 3,3 
prosenttia edellisvuotisesta. Bulgariassa tuo-
tanto kasvoi 15 prosenttia, Unkarissa 12 pro-
senttia, Puolassa 10 prosenttia ja Itävallassa 8 
prosenttia viimevuotisesta. Liettuassa elintar-
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Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Vienti

Vientihinta

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 11,4 -0,3 3,2 0,5 0,9 0,6 2,9 1,5

 1,6 1,0 1,5 15,5 4,2 0,4 1,3 3,9

 1,5 1,2 6,7 1,9 -3,7 -0,1 3,1 -0,3

 -0,7 1,0 2,2 0,2 -1,4 -1,0 0,3 -0,8

 2,2 0,1 4,3 1,7 -2,3 0,9 2,8 0,5

 -0,5 -0,8         -0,3 

 2,7 0,9         2,7 

Elintarviketeollisuuden hyödykevirrat vuonna 2020

Elintarvike-

teollisuus

11,6 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö

Kasvinviljely

Muu tehdasteoll.

Liikenne

Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakust.

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Nettotuoteverot

Kasvinviljely

Majoitus- ja ravitsemistoim.

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Kulutus

Pääoman
bruttomuodostus

Vienti

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13a

vikkeiden valmistus kasvoi 5 prosenttia ja Bel-
giassa runsaat 3 prosenttia.

Saksassa, Ranskassa, Ruotsissa ja Tanskassa 
alan tuotanto lisääntyi tammi-elokuussa noin 

prosentin vuoden takaisesta. Suomessa tuotan-
to jäi edellisvuoden lukemiin. Suurin osa elin-
tarviketeollisuuden tuotannosta jää kotimaa-
han. Alankomaissa tuotanto sen sijaan laski 

ETLA S22.2/ada01t

Elintarviketeollisuus
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Elintarviketeollisuus

tammi-elokuussa runsaan prosentin edellisvuo-
desta.

Etlan syyskuussa julkaistun ennusteen mu-
kaan tuotanto kotimaassa lisääntyy tänä vuon-
na noin prosentin, mutta jää ensi vuonna tämän 
vuoden lukemiin.

Lihanjalostus, meijeriteollisuus ja juomateol-
lisuus ovat elintarviketeollisuuden kolme suu-
rinta alaa Suomessa. Noin 55 prosenttia toimi-
alan liikevaihdosta muodostuu näillä aloilla. 
Kaikkien teollisuustoimialojen tuotoksesta elin-
tarviketeollisuuden osuus on noin 8 prosenttia. 
Toimialan vientiosuus on noin 13 prosenttia.

Elintarviketeollisuus on eniten työllistävä ala 
EU:ssa, työntekijöitä on noin 4,5 miljoonaa, mi-
kä vastaa noin 15 prosenttia tehdasteollisuuden 
työntekijöistä. Tehdasteollisuuden toimialoista 
elintarviketeollisuus on suurin työllistäjä Bel-
giassa, Kroatiassa, Ranskassa, Kreikassa, Irlan-
nissa, Itävallassa, Alankomaissa, Puolassa, Por-
tugalissa, Romaniassa, Espanjassa, Bulgariassa 
ja Luxemburgissa.

Liikevaihdolla mitattuna Ranska, Saksa, Ita-
lia ja Espanja ovat suurimmat elintarvikkei-
den ja juomien tuottajat EU:ssa. Alan yrityk-
siä on EU:ssa noin 289 000, joista 99 prosenttia 
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on pieniä ja keskisuuria. Pienten ja keskisuur-
ten yritysten osuus toimialan liikevaihdosta on 
runsaat 40 prosenttia ja työllisyydestä vajaat 60 
prosenttia. Suomessa on noin 1 700 elintarvike-
teollisuuden yritystä, jotka työllistävät 39 000 
henkilöä. Yrityksistä 65 prosenttia työllistää 
vain 1–5 henkilöä.

EU:ssa valtaosa elintarvikeviennistä 
suuntautuu muihin EU-maihin

EU-maista Saksa, Alankomaat ja Ranska olivat 
vuonna 2020 elintarvikkeiden suurimmat vie-
jät. Runsaat 60 prosenttia alan viennistä EU:ssa 
suuntautuu muihin EU-maihin. Iso-Britannia on 
EU27-maiden suurin kauppakumppani elintar-
vikkeissa. EU27-maiden elintarvikkeiden vien-
ti Isoon-Britanniaan on kaikissa tuoteryhmissä, 
väkeviä alkoholijuomia lukuun ottamatta, edel-
leen suurempi kuin tuonti sieltä. Alankomaat, 
Ranska, Irlanti ja Saksa veivät arvoltaan eniten 
elintarvikkeita Isoon-Britanniaan vuonna 2020.

Irlannille Iso-Britannia oli tärkein elintar-
vikeviennin kohdemaa vuonna 2020 ja Puolal-
le toiseksi tärkein. Ison-Britannian osuus Irlan-
nin koko elintarviketeollisuuden viennistä oli 35 
prosenttia ja Puolan viennistä 10 prosenttia.

Iso-Britannia oli vuonna 2020 kolmanneksi 
tärkein elintarvikeviennin kohdemaa Ranskal-
le ja neljänneksi tärkein Alankomaille. Saksal-
le Iso-Britannia oli viidenneksi tärkein viennin 
kohdemaa.

Venäjän osuus elintarviketeollisuuden 
viennistämme on tänä vuonna 
pienentynyt tuntuvasti

Elintarviketeollisuuden osuus koko tavaravien-
timme arvosta oli 2,2 prosenttia vuonna 2021. 
Toimialan viennistä 87 prosenttia oli elintar-
vikkeiden vientiä. Elintarvikkeita vietiin eni-
ten Ruotsiin (osuus 24,3 %), Kiinaan (11,4 %), 
Viroon (7,5 %), Venäjälle (7,5 %) ja Tanskaan 

(4,6 %). Suomen elintarviketeollisuuden tär-
kein vientituote Venäjälle vuonna 2021 oli val-
mistettu kotieläinrehu (osuus 28 %). Kuluvan 

 milj. e % %

Lähde: Tulli.

 Arvo, Osuus, Muutos,

Elintarvike-, juoma- ja tupakkateollisuus  
Vientiosuudet alueittain tammi–elokuu 2022, %

Elintarvikkeet 

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Lähi- ja Keski-itä

Pohjois-Amerikka

Ruotsi

Kiina

Viro

Ranska

Tanska

Juomat

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Lähi- ja Keski-itä

Pohjois-Amerikka

Ruotsi

Viro

Norja

Saksa

Puola

 

 993 100,0 15

 737 74,2 14

 627 63,1 20

 306 30,8 22

 186 18,7 14

 23 2,3 20

 25 2,6 20

 232 23,3 16

 112 11,3 4

 74 7,5 18

 48 4,8 34

 45 4,5 21

 145 100,0 24

 126 86,7 23

 107 73,5 25

 54 37,1 42

 8 5,6 70

 5 3,2 0

 4 3,0 30

 30 20,5 22

 25 17,1 57

 11 7,5 14

 11 7,4 32

 9 6,5 -16

ETLA S22.2/ada02t
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Elintarviketeollisuus

Toimialan merkittävimmät alatoimialat ovat li-
hanjalostus, leipomotuotteet, mallas- ja virvoi-
tusjuomat sekä maidonjalostus.

Toimialan osuus Suomen1 %
teollisuuden jalostusarvosta 6,5 
bruttokansantuotteesta 1,3 
tavaraviennistä 2,2 
1  Käyvin hinnoin vuonna 2021.

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto Henkilöstö 

 milj. e

Valio konserni 1 808 4 250

HKScan konseni 1 781 7 120

Atria konserni 1 504 4 440

Fazer konserni 1 101 7 320

Paulig konserni 920 2 160

vuoden tammi-elokuussa Venäjän osuus elintar-
vikkeiden viennistämme oli 3,8 prosenttia.

Juomia vietiin viime vuonna eniten Ruotsiin 
(osuus 21,8 %), Viroon (12,9 %), Puolaan (9,9 
%), Norjaan (7,9 %) ja Saksaan (6,6 %). Venäjä 
oli sijalla 8, ja sen osuus oli (3,8 %). Tammi-elo-
kuussa 2022 Venäjän osuus juomien viennistä 
oli 2,9 prosenttia. Venäjä, Ranska ja Saksa ovat 
Euroopan suurimmat elintarvikemarkkinat.

Venäjän elokuussa 2014 asettama elintarvik-
keiden tuontikielto on edelleen voimassa. Sen 
piiriin kuuluvat muun muassa maito ja maito-
tuotteet, eräät lihatuotteet, vihannekset ja kalat. 
Tuontikielto koski alun perin EU-maita, Yhdys-
valtoja, Kanadaa, Australiaa ja Norjaa. Myöhem-
min tuontikieltoa laajennettiin koskemaan myös 
Albaniaa, Montenegroa, Islantia, Liechtenstei-
nia ja Ukrainaa.

Maitotaloustuotteiden viennin osuus koko 
Suomen elintarviketeollisuuden viennistä oli 37 
prosenttia vuonna 2013 ennen Venäjän tuonti-
kieltoa. Vuonna 2016 osuus oli laskenut 29 pro-
senttiin. Maitotaloustuotteiden osuus toimialan 

viennistä oli 31 prosenttia vuonna 2020 ja 28 
prosenttia vuonna 2021.

Suomen elintarviketeollisuuden viennis-
tä Venäjälle maitotaloustuotteiden ja juuston 
osuus oli 60 prosenttia vuonna 2013 ja 53 pro-
senttia vielä vuonna 2014. Vuonna 2016 osuus 
oli vain 0,1 prosenttia.

Etla tarkasteli keväällä 2020 julkaistussa tut-
kimuksessaan niitä elintarvikkeiden tuoteryh-
miä, jotka vuonna 2014 joutuivat Venäjän tuon-
tirajoitusten piiriin. Suomen osalta juuston ja 
juustoaineen osuus kaikkien tuontirajoitusten 
alaisten tuotteiden viennistä Venäjälle oli vuo-
sina 2001–2014 ennen vastapakotteiden aset-
tamista yhteensä 42 prosenttia. Voin ja muiden 
maitorasvojen osuus oli 27 prosenttia, sian-
lihan 9 prosenttia, kirnumaidon, juoksutetun 
kerman ja jogurtin osuus oli 5 prosenttia sekä 
maidon ja kerman 4 prosenttia. Venäjän aset-
tamien tuontirajoitusten myötä näiden tuottei-
den vienti Suomesta Venäjälle loppui kokonaan. 
Etlan laskelmien mukaan Suomen elintarvike-
teollisuus menetti vuosina 2015–2018 vientitu-
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Lähteet:   Tilastokeskus, Etla. ETLA S22.2/ada07
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loja yhteensä noin miljardi euroa Venäjän tuon-
tikiellon takia.

Elintarvikeviennistämme Kiinaan maitota-
loustuotteiden osuus oli viime vuonna 60 pro-
senttia. Säilötyn lihan ja lihavalmisteiden osuus 
oli 34 prosenttia. Maitotaloustuotteista rasvat-
toman maitojauheen ja kermajauheen osuus oli 
vajaat neljä viidesosaa ja heran osuus viidennes.

Elintarviketeollisuuden viennin määrä 
kasvaa prosentin ensi vuonna

EU:n uudet kauppapakotteet eivät kohdistu 
elintarviketeollisuuden tuotteisiin. Useat suuret 
elintarviketeollisuuden yritykset ilmoittivat kui-
tenkin keväällä, etteivät ne enää aio viedä tuot-
teitaan Venäjälle. Näiden joukossa ovat muun 
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muassa paljon kalanrehuja vienyt Raisio. Myös 
esimerkiksi Fazer, Valio ja Paulig ovat lopetta-
neet vientinsä Venäjälle.

Etla arvioi syyskuussa, että elintarviketeolli-
suuden viennin määrä kasvaa puolisen prosent-
tia tänä vuonna ja prosentin vuonna 2023. Tam-
mi-elokuussa viennin arvo nousi 15,8 prosenttia 
edellisvuodesta. Toimialan vientihinnat kohosi-
vat samanaikaisesti keskimäärin 15,4 prosent-
tia, ja vientimäärä lisääntyi siten 0,4 prosenttia 
edellisvuodesta.

Suomessa elintarvikkeiden tuonnin arvo on 
lähes kolme kertaa suurempi kuin viennin ar-
vo. Eniten elintarviketeollisuuden tuotteita tuo-
daan Saksasta, Ruotsista, Alankomaista, Nor-
jasta, Espanjasta, Tanskasta, Italiasta, Virosta, 
Ranskasta ja Puolasta. •

Elintarviketeollisuus



60 Syksy 2022

Rakentaminen

60 Syksy 2022



61ETLA Toimialakatsaus

R
akennusalalla oli viime vuon-

na hyvä kehitys vahvan asuinra-

kentamisen ansiosta, joka kantaa 

vielä kuluvalle vuodelle. Rakentamisen 

näkymiä varjostavat erityisesti materiaa-

lien saatavuusongelmat ja kasvavat kus-

tannukset.

ASUNTORAKENTAMINEN KASVOI voimakkaas-
ti kuluvan vuoden alkupuoliskolla. Taustalla on 
viime vuonna aloitettujen asuntohankkeiden 
suuri määrä. Myös muiden kuin asuinrakennus-
ten tuotanto kasvoi alkuvuonna, mutta asuin-
rakentamista hitaammin. Jo aiemmin aloitetut 
hankkeet ja kysyntä kannattelevat asuinrakenta-
mista vielä tänäkin vuonna.
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ETLA S22.2/af01
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Rakentaminen

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto Henkilöstö 

 milj. e

YIT Oyj 3 069 7 380

Skanska konserni 1 283 2 230

SRV Yhtiöt konserni 976 991

Lujatalo konserni 756 1 660

NCC Suomi Oy 670 1 540

Rakentaminen 
kansantaloudessa

KANSANTALOUDESSA rakentaminen on 

investointihyödykkeitä tuottava toimiala, 

jonka tuotanto muodostuu valtaosin mui-

den kotimaisten toimialojen ml. kotitalouk-

sien ja julkisyhteisöjen rakentamisen kysyn-

nästä.

Rakentamisen kysyntä puolestaan riippuu 

muiden toimialojen tuotantonäkymistä ja 

kannattavuudesta sekä kotitalouksien osto-

voiman kehityksestä.

Rakennushankkeiden pitkäkestoisuuden 

takia rakentajat ja asiakkaat altistuvat useil-

le riskeille, jotka syntyvät mm. markkinati-

lanteen, tuotantopanosten hintojen sekä 

korkojen muutoksista.

Etenkin talonrakentamisessa projektien ris-

kipitoisuus ja tarjonnan pieni joustavuus ai-

heuttavat suurta vaihtelua rakentamisen tuo-

tantoon, panoshintoihin ja alan työllisyyteen.

Rakentamisen tuotanto kasvaa vielä kuluvan 
vuoden, mutta hidastuu loppuvuotta kohti. Ke-
säkuukausina uudisrakentamisen volyymi laski 
jo vuodentakaiselle tasolleen. Asuntojen kysyn-
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Keskeiset tunnusluvut (rakentaminen)

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 -5,1 -0,7 9,6 3,9 -2,1 1,3 1,6 1,3

 -2,4 -2,2 3,8 1,5 -2,0 0,1 1,1 0,3

 -2,7 1,5 5,5 2,4 -0,2 1,2 0,4 1,0

 2,1 2,3         0,9 

 -4,7 -0,7         -1,7 

Rakentamisen hyödykevirrat vuonna 2020

Rakentaminen

40,8 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttöPuutuoteteollisuus

Rakennusaineteollisuus

Metalliteollisuus

Tukkukauppa

Arkkitehti- ja insinööripalvelut
Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakust.

Palkansaajakorvaukset

Nettotuoteverot

Toimintaylijäämä

Kiinteistöala

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Pääoman bruttomuodostus

Kulutus

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13o

tä laskee selvästi viime vuodesta, jolloin uusia 
asuntolainoja nostettiin ennätyspaljon. Kiris-
tynyt rahapolitiikka ja talouden suhdannetilan-
teen heikkeneminen heijastuvat asuntojen ky-

syntään tänä vuonna. Kotitalouksien nostamien 
uusien asuntolainojen määrät ovat jyrkässä las-
kussa, ja asuntojen hinnat ovat laskeneet ke-
väästä saakka. Yhä kiristyvä rahapolitiikka näkyy 

ETLA S22.2/af01t

Rakentaminen
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Rakentaminen

Keskeiset tunnusluvut (rakennusaineteollisuus)

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 -2,3 -3,1 3,0 2,9 -5,0 0,1 1,8 -0,1

 0,0 -6,7 -0,5 0,4 -2,0 -1,2 -0,6 -1,0

 -2,3 3,8 3,5 2,5 -3,0 1,3 2,4 0,9

 0,5 3,5         0,8 

 -2,8 0,3         1,4 

Rakennusaineteollisuuden hyödykevirrat vuonna 2020

Rakennusaine-

teollisuus

3,1 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö
Kaivostoiminta

Metalliteollisuus

Liikenne

Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakust.

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Muu kotimainen välituotekäyttö

Kulutus

Rakentaminen

Pääoman bruttomuodostus

Vienti

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13q

selvästi uusien asuntolainojen keskikoron nou-
suna.

Sekä asuin- että muuhun rakentamiseen 
myönnettyjen lupien määrät ovat laskeneet voi-

makkaasti kuluvana vuonna. Tämä heijastuu jo 
aloitettuihin uusiin rakennushankkeisiin, joiden 
määrät ovat myös jo vähentyneet alkuvuonna. 
Vaikka muun talonrakentamisen kehitys on ol-

ETLA S22.2/af03t
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 milj. e % %

Lähde: Tulli.

 Arvo, Osuus, Muutos,

Rakennusaineteollisuus  
Vientiosuudet alueittain tammi–elokuu 2022, %

Kaikki maat

Eurooppa

 EU27

  Euroalue

Kaukoitä

Pohjois-Amerikka

Ruotsi

Belgia

Saksa

Yhdysvallat

Viro

Venäjä

Tanska

Ranska

Norja

Liettua

 428 100,0 10

 351 82,0 11

 300 70,0 19

 196 45,7 20

 23 5,4 -21

 36 8,3 20

 66 15,3 21

 61 14,3 -1

 36 8,4 35

 35 8,2 20

 34 8,0 44

 21 4,8 -24

 19 4,4 10

 19 4,4 12

 17 4,0 -4

 10 2,3 28
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Lähteet:   Tilastokeskus, Etla. ETLA S22.2/af04
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lut hieman asuinrakentamista heikompaa, eri-
tyisesti teollisuuden yritysten investointisuun-
nitelmien perusteella on odotettavissa myös 
muun talonrakentamisen pysyvän kohtuullisen 
hyvänä kuluvana vuonna.

Rakennusaineteollisuuden 
osuus Suomen1 %
teollisuuden jalostusarvosta 2,4 
bruttokansantuotteesta 0,5 
tavaraviennistä 0,9 
1  Käyvin hinnoin vuonna 2021.

ETLA S22.2/af02t

Rakentaminen
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Rakentaminen

Uudistalorakentaminen vetää myös viime 
vuonna heikosti kehittyneen maa- ja vesiraken-
tamisen kasvuun tänä vuonna. Maa- ja vesi-
rakentaminen oli viime vuonna vaimeaa erityi-
sesti julkisten infrahankkeiden supistumisen 
takia. Maa- ja vesirakentamisen liikevaihto ja 
myynnin määrä laskivatkin viime vuoden aika-
na. Julkisten infrainvestointien väheneminen 
ennustejaksolla pidättelee maa- ja vesirakenta-
mista, jota teollisuuden lähivuosien hankkeet 
vastaavasti tukevat.

 Rakennusyritysten luottamus on laskenut 
huomattavasti kuluvan vuoden aikana, ja suh-
dannenäkymät ovat Venäjän sodan alkamisen 
jälkeen kääntyneet heikoiksi. Tuotanto-odotuk-
set ovat matalalla, ja henkilöstön määrä vähe-
nee. Näkymiä painavat raaka-aineiden hinnat, 
jotka yhä nostavat rakennuskustannuksia, on-
gelmat saatavuudessa ja korkojen nousu. •
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Palvelut
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K
aupan alan kehitystä varjostavat 

muun muassa pandemiasta palau-

tumisen vaikutus kysynnän raken-

teeseen, kuluttajien ostovoiman heiken-

tyminen, tuotteiden saatavuusongelmat 

sekä rakentamisen hiipuminen. Vuosi- 

tasolla normaalimpaan nousuun pääs-

tään vasta vuonna 2024.

KAUPAN ALAN ARVONLISÄYKSEN määrä ale-
nee ennusteemme mukaan jopa reilut neljä pro-
senttia tänä vuonna. Lasku on keskimääräistä 
pienempää vähittäiskaupassa, noin kolme pro-
senttia, kun taas tukkukaupan ja moottoriajo-
neuvoliiketoiminnan arvonlisäys alenee noin vii-
si prosenttia. Luvut ovat isoja. Viimeksi vuonna 
2013 arvonlisäys aleni neljä prosenttia ja vuon-
na 2009 finanssikriisissä jopa 11 prosenttia.

Nyt laskun taustalla on muun muassa vähit-
täiskaupassa palautuminen pandemian aiheut-
tamasta häiriöstä, joka oli keskimäärin positiivi-
nen, joskin joillain vähittäiskaupan aloilla selvästi 

negatiivinen. Uutena haasteena on kotitalouk-
sien ostovoiman heikentyminen hintojen nousun 
vuoksi. Autokauppaa heikentävät sekä uusien au-
tojen saatavuusongelmat että siihen osittain liit-
tyvä hintojen nousu. Tukkukauppaa heikentää 
muun muassa rakentamisen jäähtyminen.

Ennusteemme mukaan koko kaupan alan 
arvonlisäyksen määrä alenee vielä ensi vuon-

Kauppa
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Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 1,6 3,5 2,5 -4,4 -0,5 1,8 2,5 0,1

 -0,1 -4,6 4,8 -0,2 -1,7 -0,5 0,1 -0,6

 1,7 8,5 -2,2 -4,2 1,2 2,3 2,5 0,7

 -0,1 1,7         0,4 

 1,8 6,7         3,2 

na keskimäärin noin puolella prosentilla ennen 
kuin se kääntyy normaalimpaan parin prosentin 
nousuun talouden ja ostovoiman vahvistumisen 
myötä.

Autokauppa piristynyt
Koko moottoriajoneuvoliiketoiminnan liikevaih-
don määrä on piristynyt oltuaan kevättalvesta 
heikoissa kantimissa, mikä johtui lähinnä tuk-

Kaupan hyödykevirrat vuonna 2020

Kauppa

35,2 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö
MN*

Liikenne

Informaatio ja viestintä

Kiinteistöala pl.
asuntojen hallinta
Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakust.

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Tehdasteollisuus

Rakentaminen

Kuljetus

Kulutus

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Pääoman bruttomuodostus

Vienti
*MN = Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta; Hallinto- ja tukipalvelutoiminta.

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13j

ETLA S22.2/ag01t

Kauppa



70 Syksy 2022

Kauppa
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kukaupasta. Liikevaihdon kausitasoitettu määrä 
oli silti edelleen lokakuussa alempi kuin keski-
määrin vuonna 2021.

Henkilöautojen ensirekisteröintien määrä 
on tänä vuonna ollut alamaissa uusien autojen 
toimitusvaikeuksien ja hintojen nousun vuoksi. 
Tammi-lokakuussa ensirekisteröintien määrä oli 
19 prosenttia alempi kuin vastaavana aikana vii-
me vuonna. Vasta syys-lokakuussa päästiin vii-

me vuoden tasolle, joka toisaalta jo oli suhteel-
lisen alhainen.

Tukkukaupan lasku tasaantui syksyllä

Tukkukaupan osuus koko kaupan alasta on noin 
puolet. Sekin on heikentynyt selvästi vuoden 
2021 kesästä alkaen. Pohjat ehkä saavutettiin ke-
sä-heinäkuussa tänä vuonna, ja elo-syyskuussa 
liikevaihdon kausitasoitettu määrä nousi hieman.

Vähittäiskaupan pohjat nähty?

Myös vähittäiskaupan kausitasoitetun liikevaih-
don määrä on alentunut selvästi keväällä 2021 saa-
vutetusta huipustaan. Tässäkin oli nähtävissä kehi-
tyksen tasaantumista ja nousuakin elo-syyskuussa.

Palkkasumman kehitys parempaa kuin 
ansiotason

Ostovoiman aleneminen heikentää kulutus-
kysyntää. Lisäksi tavarakaupan näkökulmasta 
pandemian jälkeinen palvelujen uudelleenhe-
rääminen on heikentänyt tavaroiden kysyn-
tää. Kovasta inflaatiosta huolimatta reaalinen 
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Kauppa

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto Henkilöstö 

 milj. e

Kesko 10 669 17 600

SOK 7 600 5 790

HOK-Elanto konserni 2 166 6 090

Oriola 1 801 2 690

Lidl Suomi 1 681 5 670

palkkasumma ei kuitenkaan ole toukokuun jäl-
keen alentunut. Ansiotasoindeksin nousu on ol-
lut maltillista, mutta todellinen keskimääräinen 
palkkataso on kehittynyt paremmin.

Kestokulutustavaroiden kysyntä ollut 
heikkoa tänä vuonna

Kestävien kulutustavaroiden (mm. autot, huo-
nekalut ja tietokoneet, joiden osuus kotitalo-
uksien käypähintaisesta kulutuksesta on 8 %) 
kysynnän määrä vähenee tänä vuonna selvästi 
viime vuodesta hintojen poikkeuksellisen nou-
sun ja monien tuotteiden, mm. henkilöautojen, 
saatavuusongelmien vuoksi. Lisäksi pandemian 
aikana kotitaloudet päivittivät monia tuottei-
ta uusiin, joten tälle on nyt vähemmän tarvetta. 
Ensi vuonna kysynnän määrä kasvaa keskimää-
rin hieman, ja voimakkaampaan kasvuun pääs-
tään vuonna 2024.

Puolikestävien tavaroiden kysyntä hiipuu 
ensi vuonna

Puolikestävien kulutustavaroiden (mm. vaat-
teet, kirjat ja urheiluvälineet, osuus 8 %) kysyn-
nän määrä kasvaa vajaat kaksi prosenttia tänä 
vuonna mutta kääntyy suunnilleen samansuu-
ruiseen laskuun ensi vuonna muun muassa ko-
titalouksien heikentyneen ostovoiman vuoksi.
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Lähteet:   Tilastokeskus, Etla. ETLA S22.2/ag03
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Lyhytikäisten tavaroiden kysyntä heikkoa 
vielä ensi vuonna

Lyhytikäisten tavaroiden (mm. elintarvikkeet, 
lääkkeet ja polttoaineet, osuus 27 %) kysynnän 
määrä vähenee tänä vuonna pari prosenttia osit-
tain osana pandemiasta palautumista ja osittain 
hintojen nousun vuoksi. Ennusteen mukaan näi-
den tuotteiden kysynnän määrä alenee keski-
määrin vielä hieman ensi vuonna.

Tarkemmat yksityisen kulutuksen kysyntä- ja 
hintaennusteet löytyvät Etlan Suhdanne-julkai-
susta (www.suhdanne.fi).

Ostovoiman lasku painaa 
suhdannenäkymää

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdan-
nebarometrin mukaan kaupan alan lähiaikojen 
näkymät ovat heikot. Myynti- ja työllistämis-
näkymät ovat negatiiviset. Riittämätön kysyn-
tä (kotitalouksien ostovoiman aleneminen) on 
suurin kasvun este. •

Kauppa
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Majoitus- ja 
ravitsemistoiminta

Majoitus- ja ravitsemistoiminta

M
ajoitus- ja ravitsemistoiminta on 

vuoden 2022 aikana kokonai-

suutena ottaen toipunut pan-

demian aiheuttamasta kysyntähäiriös-

tä. Hintojen nousun aiheuttama kolaus 

kuluttajien ostovoimalle, osaavan työ-

voiman saatavuus, kustannusten nousu 

sekä kansainvälisen turismin ja liikemat-

kailun elpymisnäkymät ovat lähitulevai-

suuden haasteita.

M A J O I T U S- JA R AV I T S E M I S TO I M I N N A N ar-
vonlisäyksen määrä kasvaa tänä vuonna ennus-
teemme mukaan keskimäärin noin 24 prosenttia. 
Siten suurin palautuminen pandemian aiheutta-
masta häiriöstä on ajoittunut tälle vuodelle. Ensi 
vuonna kasvu hidastuu noin viiteen prosenttiin. 
Keskimääräinen kasvuprosentti on siten edel-
leen suhteellisen hyvä, mutta sitä auttaa positii-
vinen kasvukontribuutio vuodelta 2022.

Toimialan kehitystä painaa kuluttajien osto-
voiman heikkeneminen sekä se, ettei kansainvä-

linen matkailu Suomeen vielä kokonaisuutena 
ottaen palaudu pandemiaa edeltäneelle tasol-
leen. Jälkimmäistä painanevat edelleen Kiinan 
koronasulut ja sota Ukrainassa. Lisäksi koti-
maan matkailu joutuu kilpailemaan suomalaisis-
ta matkailijoista aiempaa enemmän ulkomaisten 
matkakohteiden kanssa.
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Liikevaihdon määrä kasvussa
Heinä-syyskuussa liikevaihdon määrä kasvoi 13 
prosenttia vuoden takaisesta ja kausitasoitet-
tuna vielä neljä prosenttia huhti-kesäkuusta. 
Kausitasoitettu kasvu on hidastunut, kuten voi-

daan odottaakin, sillä liikevaihdon määrä on jo 
samalla tasolla kuin ennen pandemiaa vuoden 
2019 viimeisellä neljänneksellä. Siten palautu-
minen pandemiasta on keskimäärin päättynyt, 
vaikkakin muun muassa maakuntien välillä on 

Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 2,9 -28,6 3,4 24,3 5,1 2,4 -3,3 7,1

 3,5 -18,6 4,1 17,2 1,4 0,8 -1,1 4,0

 -0,5 -12,3 -0,7 6,1 3,7 1,7 -2,7 2,9

 -0,6 5,6         1,0 

 0,0 -17,0         -4,0 

Majoitus- ja ravitsemistoiminnan hyödykevirrat vuonna 2020

Majoitus- ja

ravitsemis-

toiminta

7,0 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö
Elintarviketeollisuus
Energia- ja jätehuolto

Kauppa

Kiinteistöala pl. as. hall.

Hallinto- ja tukipalv.toim.

Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakust.

Palkansaajakorvaukset

Nettotuoteverot

Toimintaylijäämä

Kauppa

Julkinen hallinto
 ja palvelut

Kulutus

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Vienti

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13k

ETLA S22.2/ah01t

Majoitus- ja ravitsemistoiminta
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Majoitus- ja ravitsemistoiminta

edelleen eroja. Erityisesti Uuttamaata painaa 
kansainvälisen matkailun edelleen jatkunut suh-
teellinen heikkous.

Tehtyjen työtuntien määrä oli tammi–syys-
kuussa 17 prosenttia korkeampi kuin vuotta 
aiemmin. Vuodesta 2019 ollaan kuitenkin edel-
leen selvästi jäljessä.

Pandemiasokki hotelleissa ohitse
Huoneenkäyttöaste yli 20 vuodepaikan hotel-
leissa oli heinä-syyskuussa vielä pari prosent-
tiyksikköä matalampi kuin vastaavana aikana 
vuonna 2019 eli ennen pandemiaa. On kuiten-
kin huomattava, että huoneiden lukumäärä on 
kasvanut kuusi prosenttia kolmessa vuodessa. 
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Käytettyjen huoneiden lukumäärä oli siten nyt 
jo korkeampi kuin ennen pandemiaa. Näin oli 
myös syyskuussa, vaikka kotimainen lomakausi 
oli ohitse.

Kesällä hotellihuoneen keskihinta oli selvästi 
korkeampi kuin ennen pandemiaa, mutta syys-
kuussa, lomakauden mentyä ohitse, keskihinta 
oli vastaavasti reilun prosentin alempi.

Hotellikapasiteetti keskimäärin kasvanut
Uudellamaalla huoneenkäyttöaste oli hei-
nä-syyskuussa eniten jäljessä vuoden 2019 tasos-
ta, keskimäärin 13 prosenttiyksikköä, kun valta-
kunnallinen keskiarvo oli 3 prosenttiyksikköä. 
Monissa maakunnissa huoneenkäyttöaste on si-
ten selvästi yli pandemiaa edeltäneen tasonsa, 
eniten Kymenlaaksossa ja Keski-Pohjanmaalla.

2011

 -60

-30

0

30

60

%  

Liikevaihdon määrän %-muutos vuoden takaisesta, 3 kk lka

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

I Majoitus ja ravitsemistoiminta

Lähteet:   Tilastokeskus, Etlan tietokanta.

2011

 -100

-50

0

50

100

%

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

55 Majoitus
56 Ravitsemistoiminta

ETLA S22.2/ah07

 50

60

70

80

90

100

110

Ind.  

Kausitasoitetun liikevaihdon määrä, 3 kk lka, 2015 = 100

201011 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

I Majoitus ja ravitsemistoiminta

Lähteet:   Tilastokeskus, Etlan tietokanta.

 20

40

60

80

100

Ind.

201011 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

55 Majoitus
56 Ravitsemistoiminta

ETLA S22.2/ah02

Majoitus- ja ravitsemistoiminta



78 Syksy 2022

Majoitus- ja ravitsemistoiminta

Hotellien kapasiteetti, eli huoneiden luku-
määrä, on kehittynyt hyvin eri tahtiin pande-
miaa edeltäneeseen aikaan verrattuna. Koko 
maassa oli heinä–syyskuussa viisi prosenttia 
enemmän hotellihuoneita kuin kolme vuotta 
sitten. Varsinais-Suomessa ja Pirkanmaalla oli 
kasvua 15 prosenttia, Uudellamaalla 13 prosent-
tia ja Pohjois-Pohjanmaalla 10 prosenttia, mutta 
Etelä-Savossa oli vähennystä 17 prosenttia, Sa-
takunnassa 14 prosenttia ja Etelä-Karjalassa 13 
prosenttia.

Uudenmaan osuus kaikista hotellihuoneis-
ta on nyt 33 prosenttia ja Lapin 12 prosenttia. 
Muiden maakuntien osuus on ollut pitkällä aika-
välillä joko vakaa tai alentunut.

Näkymät heikentyneet

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdanne-
barometrin mukaan toimialan lähikuukausien 
myyntiodotus on edelleen positiivinen, mutta 
maltillisempi kuin aiemmin tänä vuonna. Am-
mattityövoiman puute on edelleen suurempi 
kasvun este kuin riittämätön kysyntä. •
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Kuljetus ja varastointi

K
uljetuksen ja varastoinnin toimi-

alan toipuminen pandemiasta on 

ollut suhteellisen hidasta, ja liike-

vaihdon määrä on tänä vuonna ollut las-

kussa. Alan haasteina ovat muun muassa 

kuluttajien ostovoiman heikentyminen, 

kustannusten nousu sekä kansainväli-

sen matkustuksen hidas elpyminen.

KULJETUKSEN JA VARASTOINNIN toimialan 
arvonlisäyksen määrä kasvaa tänä vuonna rei-
lun prosentin. Ennuste lähivuosille on noin 
pari prosenttia vuodessa, mutta siihen liittyy 
huomattavaa epävarmuutta. Koko toimialan ar-
vonlisäyksen määrä aleni yhteensä 23 prosenttia 
vuonna 2020. Vuosina 2020 ja 2021 ilmaliiken-
teen tuottama arvonlisäys oli negatiivinen.

Liikevaihdon määrän kehitys herättää 
kysymyksiä

Kuljetuksen ja varastoinnit toimialan liikevaih-
don kausitasoitettu määrä palautui pandemian 
syvimmästä alhosta marraskuuhun 2021 asti, 
mutta kääntyi sen jälkeen laskuun. Laskussa on 
ollut erityisesti varastoinnin ja liikennettä pal-
velevan toiminnan liikevaihto. Maa- ja rauta-
tieliikenne on ollut suhteellisen vakaa tai pie-
nessä nousussa. Vesiliikenteessä oli hurja piikki 
ylöspäin huhti-toukokuussa, mutta muuten se 
on ollut suhteellisen vakaa. Ilmaliikenteestä ei 
ole liikevaihtotietoja, koska alaa dominoi yksi 
yritys. 0
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Kuljetus ja varastointi
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Kuljetus ja varastointi

Hinnat nousseet rajusti
Liikevaihdon hintaindeksi laskettuna arvo- ja 
määräindeksien suhteena on noussut poikkeuk-
sellisen ripeästi tänä vuonna. Kesällä nousu py-

sähtyi, mutta taso oli yli 30 prosenttia korkeam-
pi kuin vuotta aiemmin. Nousu on ollut yhtä 
ripeää myös varastonnissa ja liikennettä palve-
levassa toiminnassa. Tämä aiheuttaa myös kysy-

Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 1,1 -22,8 1,8 1,1 1,6 2,6 -3,3 1,9

 1,4 -9,8 1,6 0,6 -0,8 -0,6 -1,2 -0,5

 -0,3 -14,4 0,1 0,6 2,4 3,3 -2,4 2,4

 3,1 3,8         1,1 

 -3,3 -17,5         -3,9 

Kuljetuksen ja varastoinnin hyödykevirrat vuonna 2020

Kuljetus ja

varastointi

22,0 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö

Öljyn jalostus

Koneiden ja laitt. korjaus ym.

Kauppa

MN*

Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakustannukset

Palkansaajakorvaukset

Nettotuoteverot

Toimintaylijäämä

Tehdasteollisuus

Kauppa

Julkinen hallinto
ja palvelut

Vienti

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Kulutus

*MN = Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta; Hallinto- ja tukipalvelutoiminta.

Lähde:   Tilastokeskus.
ETLA S22.2/a13l

ETLA S22.2/ai01t
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myksiä, sillä kun liikevaihdon arvo deflatoidaan 
tällä rajusti nousseella hintaindeksillä, saadaan 
matala ja aleneva liikevaihdon määrä.

Tieliikenteen kuljetussuoritteessa kasvua 
tämän vuoden alussa

Kotimaan tieliikenteessä ammattimaisesti kul-
jetetun tavaramäärän kuljetussuorite (milj. 
tkm) oli kuluvan vuoden alkupuoliskolla 18 pro-
senttia suurempi kuin vuotta aiemmin. Maa-ai-
neskuljetukset vähenivät 17 prosenttia, mutta 
muut kuljetukset kasvoivat 21 prosenttia. Toi-
saalta kokonaistavaramäärä tonneissa mitattuna 
väheni kuusi prosenttia. Kuljetettu matka eli lii-
kennesuorite oli siten aiempaa pidempi.

Puoliperävaunuinvestoinnit kasvussa

Puoliperävaunujen ensirekisteröintien 12 kuu-
kauden summa on ollut nousussa toukokuus-
ta 2021 alkaen, jolloin ne kävivät melkein yhtä 
alhaalla kuin finanssikriisissä. Nyt ollaan hie-
man alle vuoden 2010 jälkeisen ajan keskiarvon. 
Sen sijaan kuorma- ja pakettiautojen ensirekis-

teröinnit ovat olleet vastaavasti laskusuunnassa 
reilun vuoden ajan.

Touko-lokakuussa paketti-, kuorma- ja linja- 
autojen ensirekisteröintejä oli vähemmän kuin 
vastaavana kuuden kuukauden ajanjaksona vuo-
si sitten, mutta puoliperävaunujen ensirekiste-
röintejä oli selvästi enemmän.
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Kuljetus ja varastointi
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Kuljetus ja varastointi

Ulkomaan matkustajaliikenne edelleen 
noin 30 prosenttia alle pandemiaa 
edeltäneen tasonsa

Heinä-syyskuussa Suomen lentoasemien läpi 
kulki edelleen 35 prosenttia vähemmän lento-
matkustajia kuin vastaavina kuukausina vuonna 
2019 ennen pandemiaa. Rahdin ja postin määrä 
oli samoin yhtä paljon alempi.

Ulkomaan tavaramerikuljetusten tonnimäärä 
aleni heinä-syyskuussa 2 prosenttia vuoden ta-

kaisesta. Tätä ennen oli kuitenkin kevätkesällä 
selvää kasvua. Suomen tavaraviennin määrä on 
ollut viime vuotta alempaa, mutta tavaratuon-
nin määrä on kasvanut nopeammin. Nyt tuon-
ninkin kasvu on kuitenkin päättynyt. Tämä nä-
kynee omalta osaltaan merikuljetuksissa.

Matkustajaliikenteen määrä satamissa on tie-
tenkin ollut paljon suurempaa kuin vuosi sit-
ten, jolloin koronapandemia heikensi kysyntää. 
Heinä-syyskuussa matkustajia oli 101 prosent-
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tia enemmän kuin vuosi sitten. Toisaalta mat-
kustajia oli edelleen 28 prosenttia vähemmän 
kuin vastaavana aikana ennen pandemiaa vuon-
na 2019.

Näkymät vielä kohtalaiset

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdanne- 
barometrin mukaan toimialan loppuvuoden 
myyntiodotukset olivat vielä positiivisia. Riittä-
mätön kysyntä on jo suurin kasvun este. •

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto Henkilöstö 

 milj. e

Posti Group konserni 1 614 16 200

Finnair konserni 829 6 570

VR-Yhtymä konserni 792 5 820

Finnlines konserni 484 1 530

Schenker Oy 466 1 320
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Rahoitus- ja vakuutustoiminta

Rahoitus- ja vakuutustoiminta

R
ahapolitiikan kiristyminen pitkäs-

tä aikaa muuttaa rahoitus- ja va-

kuutusalan toimintaympäristöä. 

Toisaalta on huomattava, että reaaliko-

rot ovat edelleen selvästi negatiivisia. 

Korkojen nousu on kuitenkin saanut 

asuntokaupan sakkaamaan ja asuntolai-

nakannan hieman alenemaan.

RAHOITUS- JA VAKUUTUSTOIMINNAN arvon-
lisäyksen määrä kasvoi viime vuonna erittäin 
voimakkaasti, yli 11 prosenttia edellisvuodesta. 
Tänä vuonna kasvu hidastuu nollan tuntumaan. 
Toimialan arvonlisäykseen vaikuttavat muun 
muassa sijoitustuotot, jotka heikentänevät kehi-
tystä tänä vuonna. Toisaalta nousevilla koroilla 
pitäisi olla päinvastainen vaikutus.

Pörssin vaihto laskussa viime vuodesta
Helsingin pörssin markkina-arvo oli elo-loka-
kuussa 20 prosenttia alempi kuin vuotta aiem-
min. Vastaavasti osakevaihto oli yhdeksän pro-
senttia alempi. Kesällä käytiin vaihdon osalta 
vielä syvemmällä miinuksella. Toisaalta vaihto 
oli kesä-lokakuussa suhteellisen vakaata.

Kotitalouksien lainakanta alkoi supistua 
syksyllä

Kotitalouksien lainakanta on kääntynyt pieneen 
laskuun korkojen nousun yllättämänä. Lasku 
liittyy lähinnä asuntolainakantaan, joka oli hui-
pussaan heinäkuussa.
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Kotitalouksien velkaantumisaste oli kesä-
kuun lopussa 134,4 prosenttia. Se nousi vuodes-
sa 1,5 prosenttiyksikköä.

Uusien asuntolainojen marginaalit 
alentuneet uudelleen

Rahalaitosten myöntämien uusien asuntolaino-
jen painotettu laskennallinen korkomarginaali 
on alkanut uudelleen alentua. Se aleni tasaisesti 

Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 -9,2 -1,3 13,4 0,3 -0,2 0,6 1,8 0,3

 3,2 -5,0 0,1 1,3 -0,7 -0,2 -1,3 0,0

 -12,0 3,8 13,3 -1,0 0,5 0,8 3,3 0,3

 -1,6 1,4         1,6 

 -10,6 2,4         -0,9 

Rahoitus- ja vakuutustoiminnan hyödykevirrat vuonna 2020

Rahoitus- ja

vakuutus-

toiminta

13,7 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö
Informaatio ja viestintä

Liikenne

Liikkeenjohdon palvelut

Muut kotimaiset panokset

Tuontituotteet

Pääomakust.

Palkansaajakorv.

Nettotuoteverot

Toimintaylijäämä

Tehdasteollisuus

Kauppa

Kiinteistöala

Kulutus

Julkinen hallinto
ja palvelut

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Vienti

Pääoman bruttomuodostus

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13m

ETLA S22.2/aj01t

Rahoitus- ja vakuutustoiminta
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Rahoitus- ja vakuutustoiminta

vuodesta 2013 lähtien aina vuoden vaihteeseen 
2021 asti. Sen jälkeen marginaali nousi hieman 
huhtikuuhun 2022 asti ja oli 0,88 prosenttiyk-
sikköä. Nyt se on jälleen alentunut ja oli syys-
kuussa 0,62 prosenttiyksikköä eli alempi kuin 
edellisessä pohjassaan.

Lisäksi asuntoyhteisöjen uusien lainojen 
laskennallinen korkomarginaali, joka on ollut 
asuntolainojen marginaalia selvästi korkeampi 
vuodesta 2018 lähtien, suorastaan romahti syys-
kesästä. Ero oli suurimmillaan 0,7 prosenttiyk-
sikköä kesällä 2021, mutta nyt se oli enää 0,08 
prosenttiyksikköä. Syyskuun lukema johtuu kui-

tenkin todennäköisesti poikkeustekijöistä. Ero 
kuitenkin supistui jo sitä ennen.

Markkinakorot nousseet

Yleisin asuntolainojen viitekorko eli 12 kuukau-
den euribor oli marraskuun puolivälissä 2,8 pro-
senttia, kun vielä huhtikuun loppupuolella se oli 
negatiivinen. Korkojen nousu tukee pankkien 
kannattavuutta. On silti huomattava, että reaa-
likorot ovat edelleen hyvin negatiiviset.

Suomen valtion pitkien 10 vuoden joukkolai-
nojen tuotto oli marraskuun puolivälissä nous-
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sut 2,7 prosenttiin, mutta se kävi hieman aiem-
min jo 3,2 prosentissa. Ero Saksan vastaavaan 
on noussut vuoden alun 0,3 prosenttiyksiköstä 
yli 0,6 prosenttiyksikön.

Euroalueen pohjainflaatio kiihtynyt ja 
rahapolitiikka kiristyy

Euroalueen kuluttajahintainflaatio nousi en-
nakkotietojen mukaan lokakuussa jo 10,7 pro-
senttiin. Pohjainflaatio oli tasan viisi prosenttia. 
Pohjainflaatiosta on poistettu volatiilit energian 
ja elintarvikkeiden hinnat. Jos poistetaan ener-
gia ja vain jalostamattomat elintarvikkeet, poh-
jainflaatio oli 6,4 prosenttia. Palvelujen hinto-

Suurimmat yritykset vuonna 2020 
 Liikevaihto Henkilöstö 

 milj. e

Nordea Pankki 11 455 28 051

Sampo 10 123 13 227

Ilmarinen 7 514 664

Varma 7 009 537

Elo 4 507 490
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Lähteet:   Tilastokeskus, Etla. ETLA S22.2/aj03
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Rahoitus- ja vakuutustoiminta

jen nousu oli 4,4 prosenttia vuoden takaisesta. 
Vuotta aiemmin sekä pohjainflaatio että palvelu-
jen hintojen nousuvauhti olivat kaksi prosenttia.

Lavean M3-rahan määrän vuosinousu oli 
suurimmillaan tammikuussa 2021 yli 12 pro-
senttia vuoden takaisesta. Sen jälkeen nousu on 
hidastunut ja oli syyskuussa 6,3 prosenttia.

EKP on nostanut ohjauskorkojaan historial-
lisen ärhäkästi, joskaan ei yhtä paljon kuin Yh-
dysvaltain keskuspankki. Euroopassa inflaatio 
on enemmän tarjontalähtöistä, mihin korkota-

son nousulla ei niin voi vaikuttaa. Kysyntäinflaa-
tiotakin kuitenkin on, ja EKP:n odotetaan vielä 
jonkin aikaa jatkavan koronnostojaan.

Odotukset kohtalaisia

EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdan-
nebarometrin mukaan toimialan loppuvuoden 
myyntiodotukset ovat parantuneet aiemmas-
ta. Kasvun esteitä on suhteellisen vähän, mutta 
enemmän kuin viime vuonna. •
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Kiinteistö- ja liike-elämää 
palveleva toiminta

K
iinteistö- ja liike-elämää palvele-

van toiminnan arvonlisäyksen 

määrä on kehittynyt tänä vuon-

na kovaa vauhtia, osittain osana pande-

miasta palautumista. Toisaalta joillain 

aloilla pandemia ei näkynyt liikevaih-

don määrän kehityksessä. Ensi vuonna 

toimialojen kokonaiskasvu kuitenkin hi-

dastuu.

TOIMIALOJEN JLMN (yrityspalvelujen) yh-
teenlasketun arvonlisäyksen määrä kasvaa en-
nusteemme mukaan tänä vuonna reilut viisi 
prosenttia, mikä on hieman enemmän kuin vii-
me vuonna. Ensi vuonna kasvu hidastuu reiluun 

kahteen prosenttiin kaikkien neljän toimialan 
kehityksen hidastuessa.

Informaatio- ja viestintäpalvelujen kehitys 
on ollut voimakasta

Informaatio- ja viestintäpalvelujen (J) tuotta-
man arvonlisäyksen määrä yltyi viime vuonna 
rajuun, lähes kahdeksan prosenttiin kasvuun. 
Tämä vuonna kasvu on keskimäärin melkein 
yhtä voimakasta, noin 7,5 prosenttia, mistä se 
puoliintuu ensi vuonna.

Liikevaihdon kausitasoitettu määrä on kehit-
tynyt suhteellisen tasaisesti. Kasvu on ollut no-
peinta ohjelmistoissa, konsultoinnissa ja siihen 
liittyvässä toiminnassa sekä tietopalvelutoimin-
nassa. Tehtyjen työtuntien määrä oli koko toi-

Liike-elämää palveleviin toimialoihin luetaan tässä katsauksessa informaatio- ja viestintäpalvelut (toimialakoodi J), kiinteis-

töala (L, pl. asuntojen omistus), ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta (M) sekä hallinto- ja tukipalvelutoiminta (N). 

Suurimmat alatoimialat käypähintaisella tuotoksen arvolla mitattuna ovat tietojenkäsittelypalvelut (15,5 % JLMN-kokonai-

suudesta), asuntojen vuokraus (8,5 %) ja muu kiinteistötoiminta (7,9 %), liikkeenjohdon palvelut (7,2 %), tekniset palvelut 

(7,2 %), muut tukipalvelut (6,6 %) sekä televiestintä (4,9 %).

Kiinteistö- ja liike-elämää palveleva toiminta
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Kiinteistö- ja liike-elämää palveleva toiminta

mialalla tammi-syyskuussa yli yhdeksän pro-
senttia korkeampi kuin vuotta aiemmin.

Kiinteistöalan kasvu hidastuu

Kiinteistöalan (L) arvonlisäyksen määrä kasvaa 
ennusteemme mukaan vielä tänä vuonna reilun 

kolmen prosentin vauhtia, mutta hidastuu ensi 
vuonna reilun prosentin tasolle.

Liikevaihdon kausitasoitetun määrän kehitys 
on ollut kasvussa, mutta toisaalta huhti-syys-
kuussa se oli suhteellisen vakaa. Liikevaihdon 
määrä ylittää jo selvästi pandemiaa edeltäneen 
tasonsa.

Keskeiset tunnusluvut

Pääomatavararyhmä 2019 2020 2021 2022E 2023E 2024E 2017–21 2022–26E 

 %-muutos Keskimäärin

Lähteet: Tilastokeskus, Tulli, Etla.

Tuottavuuden osatekijät

Tuotanto (arvonlisäys)

 Työpanos

 Työn tuottavuus

  Pääomavaltaistuminen

  Kokonaistuottavuus

 3,9 -0,9 5,7 5,5 2,3 2,6 3,7 3,0

 2,6 -1,2 3,7 4,9 1,5 1,4 2,6 1,8

 1,3 0,2 2,0 0,6 0,7 1,2 1,0 1,2

 -0,3 1,4         -0,3 

 1,6 -1,1         1,1 

Kiinteistö- ja liike-elämää palvelevan toiminnan hyödykevirrat vuonna 2020

Kiinteistö- ja

liike-elämää

palveleva toiminta

73,4 mrd. EUR

PANOSKÄYTTÖ TUOTOS

Sisäinen välituotekäyttö
Tehdasteollisuus

Kauppa

Rahoitus ja vakuutus

Muut kotimaiset
panokset
Tuontituotteet

Pääomakust.

Palkansaajakorvaukset

Toimintaylijäämä

Tehdasteollisuus

Rakentaminen

Kauppa

Julkinen hallinto
ja palvelut

Kulutus

Muu kotimainen
välituotekäyttö

Pääoman bruttomuodostus

Vienti

Lähde:   Tilastokeskus. ETLA S22.2/a13n

ETLA S22.2/ak01t
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Ammatillisen, tieteellisen ja teknisen 
toiminnan työtunnit vakaat tänä vuonna

Ammatillisessa, tieteellisessä ja teknisessä toi-
minnassa (M) arvonlisäyksen kasvu on tänä 
vuonna vajaat viisi prosenttia, eli hieman hi-
taampaa kuin viime vuonna. Ensi vuonna kasvu 
hidastuu keskimäärin vajaaseen kolmeen pro-
senttiin.

Liikevaihdon kausitasoitetun kolmen kuu-
kauden liukuvan määrän kasvu on hidastunut 
pariin prosenttiin ja hidastunee loppuvuon-
na edelleen. Pandemia ei suuremmin koetellut 
muun muassa lakiasiain ja laskentatoimen pal-
veluja. Niiden lisäksi pandemiaa edeltänyt taso 
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Kiinteistö- ja liike-elämää palveleva toiminta

on ylitetty selvästi arkkitehti- ja insinööripalve-
luissa sekä muissa erikoistuneissa palveluissa 
liike-elämälle.

Koko toimialalla tehtyjen työtuntien määrä 
on arvonlisäyksen kasvusta huolimatta ollut tä-
nä vuonna tammi-syyskuussa prosentin alempi 
kuin viime vuonna.

Hallinto- ja tukipalvelutoiminnot elpyneet 
vauhdikkaasti

Hallinto- ja tukipalvelutoiminnan (N) kasvu on 
ollut erittäin voimakasta tänä vuonna, ennus-
teemme mukaan noin kymmenen prosenttia vii-
me vuodesta. Tehtyjen työtuntien määrä kasvoi 
tammi-syyskuussa 12 prosenttia vuoden takai-
sesta. Ensi vuonna arvonlisäyksen kasvu hidas-
tuu keskimäärin vajaaseen kolmeen prosenttiin.

Liikevaihdon kausitasoitettu määrä oli suh-
teellisen vakaa touko-elokuussa, mutta nykäi-
si uudelleen ylöspäin syyskuussa. Pandemiasta 
toipumismatkaa on jäljellä vielä matkatoimisto-
jen ja matkanjärjestäjien toiminnassa ym. vara-
uspalveluissa. Kysynnän rakenteen kehityksestä 
riippuu, kurotaanko ero umpeen vai ei.
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Näkymät suhteellisen hyvät
EK:n lokakuun lopussa julkaiseman Suhdanne-
barometrin mukaan tieto- ja viestintäpalvelujen 
myyntiodotukset loppuvuodelle olivat edelleen 
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normaalin hyvät. Sen sijaan kiinteistöpalveluis-
sa myyntiodotukset ovat muuttuneet positiivi-
sista neutraaleiksi. Ammattityövoiman puute oli 
molemmille edelleen suurin kasvun este. •

Kiinteistö- ja liike-elämää palveleva toiminta
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Kiinteistö- ja liike-elämää palveleva toiminta
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Kiinteistö- ja liike-elämää palveleva toiminta
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Miten Etlan
Suhdanne ja
Toimialakatsaus 
tehdään?
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E
tlan tekemä Suomen makrotalou-

den ennuste julkaistaan kahdes-

ti vuodessa maaliskuun ja syys-

kuun loppupuolella. Ennuste on pitkälti 

kysyntälähtöinen, ja sen tekemisessä 

on tukena Etlan makromalli. Kysyntä 

kanavoituu tuotannoksi eri toimialoil-

la kansantalouden panostuotosmallin 

mukaisesti ja käytettävissä olevien tuo-

tannontekijöiden määrien asettamissa 

rajoissa. Makroennusteen pohjalta teh-

dään sen kanssa sopusoinnussa oleva 

Toimialakatsaus. Tässä selosteessa ker-

rotaan lyhyesti ennusteen rakentumi-

sesta.

Vienti ja tuonti

Suomen kilpailukyky, kansainvälinen talousti-
lanne, yksittäisten vientimarkkinoiden kehitys 
ja toimialojen vientitilaukset selittävät Suomen 
viennin kehitystä. Kansainvälisen ennusteen 

tekemisessä käytetään apuna brittiläistä Ni-
GEM-maailmantalouden mallia.

Tuonti määräytyy viennin sekä kotimaisen 
kulutuksen ja investointien perusteella.

Viennin ja tuonnin kehitykseen liittyy paljon 
erityistekijöitä, kuten suuret yksittäiset toimi-
tukset, tuotantoseisokit jne. Nämä tekijät ote-
taan huomioon mm. yrityksiltä saatavan tiedon 
pohjalta.

Yksityinen kulutus

Yksityistä kokonaiskulutusta ennustetaan mal-
lilla, jossa pääasiallisina selittäjinä ovat kotitalo-
uksien reaaliseen ostovoimaan vaikuttavat teki-
jät sekä säästämisasteen kehitys.

Yksityinen kulutus hajotetaan tavaroiden ja 
palvelujen kysynnäksi suhteellisen pieniin osiin 
käyttäen apuna muun muassa logit-malleja. Täs-
sä yhteydessä käytetään kuluttajahintainflaatio-
ennusteen antamaa tietoa suhteellisten hintojen 
kehityksestä. Näin saadaan ennusteet kestävien 
kulutustavaroiden, puolikestävien tavaroiden, 
lyhytikäisten tavaroiden ja palvelujen kysynnän 
kasvulle.

Miten Etlan Suhdanne ja Toimialakatsaus tehdään?
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Julkinen kulutus ja investoinnit
Julkistalouden ja julkisen kulutuksen kehitys 
määräytyy verotuloennusteen sekä julkisen sek-
torin tekemien menopäätösten ja Etlassa tehty-
jen meno-oletusten pohjalta. Julkisen talouden 
tasapaino ja velkaantuminen arvioidaan Etlan 
julkisen talouden laskentakehikon avulla.

Etlassa tehdään myös ennuste Suomen julki-
sen sektorin rakenteellisen rahoitusjäämän ke-
hityksestä käyttäen Euroopan komission lasken-
tatapaa.

Investoinnit perustuvat rakennusalan näky-
miin, yritysten investointitarpeisiin ja julkisen 
sektorin investointipäätöksiin. Suuret inves-
tointihankkeet kartoitetaan erikseen yrityksiltä 
saatavan tiedon pohjalta.

Rajoitteita

Kysynnän, tuotannon ja investointien rajoittei-
na ovat muun muassa kansainvälisen kysynnän, 
kotimaisten tuotantokustannusten ja kotitalo-
uksien ostovoiman kehitys, käytettävissä ole-
vien tuotantopanosten määrä sekä työ-, hyödy-
ke-, asunto- ym. markkinoiden toimintakyky.

Vaihtoehtoiset skenaariot

Kunkin ennusteen yhteydessä pyritään teke-
mään vaihtoehtoiset, sekä ennustettua parem-
mat että sitä huonommat, kehitysurat. Arvioita 
laadittaessa käytetään hyväksi mm. kansainvä-
lisen talouden NiGEM-mallia, Etlan omaa mak-
rotaloudellista mallia sekä julkisen talouden las-
kentakehikoita.

Panostuotosmallista Toimialakatsaukseen

Viennin, yksityisen kulutuksen, julkisen kulu-
tuksen ja investointien kasvu sekä varastokont-
ribuution muutos kanavoituvat panos-tuotos-
mallin avulla tuotannon kasvuksi Suomessa eri 
toimialoilla.

Panostuotosmallissa eri toimialojen tuotosta 
käytetään eri suhteissa joko välituotteina muilla 
toimialoilla tai lopputuotekäytössä kulutuksessa 
ja investoinneissa.

Panostuotosmallilla saadaan Etlan tekemän 
kansantalouden makroennusteen kanssa sopu-
soinnussa oleva ennuste tuotoksen ja arvon-
lisäyksen kehitykselle 35 eri toimialalla. Nämä 
ovat TOL 2008 -toimialaluokittelussa kaikki kir-
jaintason toimialat sekä kaikki tehdasteollisuu-
den ja kaupan alan 2-numerotoimialat. Tämän 
tiedon pohjalta tehdään Etlan Toimialakatsaus, 
joka julkaistaan Suhdanteen jälkeen.

Viiden vuoden ennusteskenaariot Suomes-
sa tuotettujen kasvihuonekaasupäästöjen (CO2 
ekv.) kehitykselle lasketaan ennustetun toimi-
alakohtaisen tuotannon ja kotitalouksien kulu-
tuksen sekä historialliseen kehitykseen perus-
tuvan teknologisen päästöintensiteettioletuksen 
avulla.

Työpanos

Käytämme toimialakohtaisia ekonometrisia 
malleja toimialan työpanosnäkymien (tehtyjen 
työtuntien) määrän ennustamiseen. Tärkeim-
pinä selittävinä muuttujina ovat panos–tuotos-
mallin antama tuotoksen määrän kasvu sekä 
työtunnin kustannuskehitys. Nämä ennusteet 
raportoidaan Etlan Toimialakatsauksessa.

Tuottavuus ja kannattavuus

Tuotoksen ja työpanoksen avulla lasketaan ke-
hitys toimialan työn tuottavuudessa. Kokonais-
tuottavuuden laskemiseen käytetään lisäksi 
bruttopääomakannan kehitystä, joka lasketaan 
toimialoittain investointien ja poistojen avulla.

Toimialan keskimääräistä kannattavuutta ja 
sen kehitystä mitataan bruttotoimintaylijäämäl-
lä, joka on suhteutettu toimialan tuotokseen. •

Miten Etlan Suhdanne ja Toimialakatsaus tehdään?
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